
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1583) 12019. gada 4. – 10. jūnijs
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1489) 1 2017. gada 17. – 30. jūnijs

ISSN 0934–6759

2017. gada 17. – 30. jūnijs Nr. 23 (1489)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2019. gada 4. – 10. jūnijs Nr. 21 (1583)

Jaunnedēļ – 
ELKS II

2. lpp. 

Vēstniecību 
ziņas
4. lpp. 

Numura 
intervijā – 

žurnālists un 
mācītājs 

Imants Miezis
7. – 8. lpp. 

Rīgā viss nav 
mierīgi...

5. lpp. 

Sacerēta un 
nodziedāta 
diasporas 

bērnu himna
9. lpp. 

Jauns Eiropas 
čempions

svarcelšanā
12. lpp. 

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 21

“Mīļie Latvijas cilvēki! Mūsu 
Latvijas valsti mēs esam manto
juši no iepriekšējām paaudzēm. 
Latvijas valsts ir mūsu senču iz 
cīnīta un veidota. Latvijas valsts 
ir ietvars, kurā mēs varam īstenot 
savus sapņus, baudīt savu brīvību 
un runāt savā valodā.

Darbs pie Latvijas valstiskuma 
nostiprināšanas nebeidzas ne  kad. 
Tādēļ mūsu pienākums ir strā
dāt, lai nākamās paaudzes mūsu 
Lat viju mantotu stipru, drošu un 
zaļu. Šim lielajam uzdevumam 
būs veltīts viss mans darbs. Es 
būšu visas Latvijas tautas prezi
dents – visu pārliecību, visu tau
tību, visu ticību, visu Latvijas pi l
soņu prezidents – gan to, kas dzī
vo Latvijā, gan to, kas dzīvo pla
šajā pasaulē. Es būšu gan trūcīgo, 
gan pārtikušo cilvēku prezidents. 
Es būšu gan atstumto, gan par 
savu dzīvi drošo cilvēku prezi
dents. Mans darbs būs veltīts 
tam, lai mūsu Latvijā būtu vairāk 
solidaritātes, lai mēs visi justos 
novērtēti, vajadzīgi un piederīgi 
savai valstij.

Mēs visi – Latvija, Eiropa, pa 
saule – dzīvojam strauju pārmai
ņu laikmetā. Tāda, kāda sabied
rība ir pašlaik, pēc desmit gadiem 
tā būs pilnīgi citādāka. Un tādēļ 
mums ir jāprot šīs pārmaiņas pa 
redzēt un vadīt mūsu visu labā.

Latvijai no Mazirbes līdz In 
drai, no Ipiķiem līdz Skaistkal 

“Es būšu visas Latvijas tautas prezidents”
Egils Levits, jaunievēlētais Valsts prezidents

nei ir milzīgs potenciāls iet pa 
modernas, ilgtspējīgas valsts 
ceļu, kļūt par valsti, kuru virza 
mūsu cilvēku talanti un zinā ša
nas. Visi latvieši, lai kur viņi būtu, 
visi Latvijas iedzīvotāji ir aicināti 
pielikt roku šim darbam.

Pastāvēs, kas pārvērtīsies! Tā   
ir un paliek atslēga latviešu nā 

cijas, latviešu valodas un latviešu 
kultūras pastāvēšanai un attīstī
bai cauri gadu simtiem.

Paldies, godātie deputāti, par 
man parādīto uzticību! Paldies 
Valsts prezidentam Vējonim par 
darbu Latvijas labā! Paldies ma 
niem līdzkonkurentiem, līdz kan
didātiem par piedalīšanos pir  ma

jās atklātajās Valsts prezidenta 
vēlēšanās Latvijas valsts vēsturē! 
Es vēlos pateikties arī savai ģime
nei par atbalstu! Pal dies visiem 
tiem, kas ikdienā strā dā, lai pada
rītu mūsu valsti drosmīgāku, gud
rāku un skais tāku! Strādāsim ko 
pā! Saules mūžu Latvijai!”

(Vairāk lasiet 3. un 5. lpp.)

Latvijas Nacionālajai 
operai būs jauns 

direktors!
Šoruden beidzas Latvijas Nacio

nālās operas un baleta direktora 
Zigmara Liepiņa otrais termiņš 
teātŗa valdē. Jau iepriekš bija zi 
nāms, ka turpmāk uz šo posteni 
komponists nepretendēs, viņš 
nolēmis nodoties radošam dar
bam. Tāpēc Latvijas Kultūras mi 
nistrija bija izsludinājusi kon kur 
su uz trim Latvijas Nacionālās 
operas un baleta (LNOB) valdes 
locekļu amatiem. Maija pēdējās 
dienās tika paziņots starptautiskas 
žūrijas lēmums: par atbilstošāka
jiem atzīti operdziedātājs Egils 
Siliņš, bijušais Kultūras ministri
jas (KM) valsts sekretārs Sandis 
Vol diņš un līdzšinējā LNOB val
des locekle Inese Eglīte.

Paredzēts, ka pasaulē pazīs ta
mais basbaritons, nedalītu atzinī
bu ieguvušais  Richarda Vāgnera 
operu varoņu interprets Egils Si 
liņš darbosies mākslinieciskās kom

petences jomā. Viņa solista gai tas 
vairāk nekā 30 gadu gaŗumā ve 
dušas uz visām pasaules malām. 
Egils Siliņš ir apbalvots ar Triju 
Zvaigžņu ordeni un trīsreiz kļuvis 
par Lielās Mūzikas balvas laureā
tu. Jācer, ka, kļūstot par Latvijas 
Nacionālās operas vadītāju, Egils 
Siliņš liks lietā savu milzīgo pie
redzi un zināšanas un vadīs mūsu 
operu pretī jauniem mākslinie
ciskiem sasniegumiem.

Sandis Voldiņš, bijušais Kultūras 
ministrijas valsts sekretārs un Mi 
nistru prezidenta padomnieks ju 
ridiskajos jautājumos, darbosies 
ar administratīviem jautājumiem.  
Savukārt līdzšinējā LNOB valdes 
locekle Inese Eglīte atzīta par pie
mērotāko pretendenti valdes lo 
cekles amatam finanču jomā.

Jaunais valdes sastāvs darbā stā
sies nākamās teātŗa sezonas sā 
kumā.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1583) 2019. gada 4. – 10. jūnijs2

L a t V I S K o  N o R I š u  K a L E N d ā R S 

7. JūNIJS
Jāņu ieskandināšana Latvijas 

vēstniecības Somijā dārzā
adrese: Armfeltintie 10, 

Helsinkos. Plkst.: 18

Latvijas vēstniecība Somijā 
ielūdz Jūs un Jūsu ģimenes kopīgi 
ieskandināt Jāņus 2019. gada 7. 
jūnijā vēstniecības dārzā.

Apģērbs: piemērots laikapstāk
ļiem

Lūdzam paziņot par 
piedalīšanos, rakstot uz epastu: 
rsvp.finland@mfa.gov.lv

13. JūNIJS
otrie Eiropas latviešu 

kultūras svētki
Mājaslapa: www.elks.latviesi.com 

www.facebook.com/Elks2019 
Epasts: elks2019@gmail.com

Telefons: +353 86 3386968
Biļetes: www.elks.latviesi.com

PRogRaMMa 
VIESIEM

Piektdien, 14. jūnijs
19:00 – 21:00 ELKS atklāšana 

Dublinas pilsētas hallē (Dublin 
City Hall). Ieeja tikai ar iepriek šē
ju rezervāciju www.eventbrite.ie

17:00 – 21:00 Izstāde “Dziesmu 
svētku kustība ārpus Latvijas” 
Dublinas pilsētas hallē (Dublin 
City Hall)

22:00 Danču vakars īru kro
dziņā “Murray’s Pub” ar folkloras 
kopām “Dūdalnieki” (Lielbrita
nija) un “Stokholmas spēlmaņi” 
(Zviedrija). Ieeja: 15 eiro  (biļetes 
tikai iepriekšpārdošanā) www.
eventbrite.ie

Sestdien, 15. jūnijs
16:00 ELKS 2 dalībnieku gā 

jiens no  Law Society līdz  Smith
field Square

17:00 – 20:00 ELKS 2 Lielkon
certs Smithfield Square. Ieeja ti  kai 
ar iepriekšēju rezervāciju www.
eventbrite.ie

13:00 – 20:30 Amatnieku tir
dziņš un latviešu virtuves pie
dāvājums Smithfield Square

13:00 – 20:00 Aktīvitātes ģime
nēm ar bērniem un jauniešiem 
Smithfield Square, Dublin 7

21:00 – 1:00 Svētku balle “Old 
Belvedere Rugby Club” ar grupu 
“Austrumkalns” (Lielbritanija), 
īpašajiem viesiem “Raxtu Raxti” 
un citiem pārsteigumiem. Ieeja: 
15 eiro (biļetes tikai iepriekšpār
došanā) www.eventbrite.ie

Svētdien, 16. jūnijā
Individuālo grupu koncerts 

Wood Quey Amphitheatre. Ieeja 
brīva. Reģistrēties vai iegādāties 
biļetes uz ELKS pasākumiem var 
šeit: www.elks.latviesi.com/bile tes 
vai www.eventbrite.ie

PRogRaMMa 
daLībNIEKIEM

Ceturtdien, 13. jūnijs
Dalībnieku ierašanās. Māksli

niecisko kopu vadītāju sanāksme 
no 20:00 – 22:00 un visiem vie
siem iespēja baudīt īru mūzikas 
vakaru Dublinas vecpilsētas 
Krogā “Lundy Foot’s”

Piektdien, 14.06.2019
8:00 – 17.00 deju kopu mēģi

nā jums Smithfield Square
13.00 – 14.00 koprepertuāra 

mē  ģinājums koriem, deju ko 
pām un “Raxtu Raxtiem”. (Kori 
un “Raxtu Raxti” pulcējas aizska
tuvē 12:30) Smithfield Square

14:00 – 17:00 Koru mēģinā
jums Smithfield Square

19:00 – 21:00 ELKS atklāšana 
Dublinas pilsētas hallē Dublin 
City Hall

17:00 – 21:00 Izstāde “Dziesmu 
svētku kustība ārpus Latvijas” 
Dublin City Hall

22:00 Danču vakars īru kro
dziņā “Murray’s Pub” ar folkloras 
kopām “Dūdalnieki” (Lielbrita
nija)  un “Stokholmas spēl ma ņi” 
(Zviedrija)

Sestdien, 15. jūnijs
9:00 – 14:00 ELKS Lielkoncer

ta caurlaides mēģinājums secībā 
visiem dalībniekiem  Smithfield 
Square

16:00 ELKS 2 dalībnieku gā 
jiens no  Law Society līdz  Smith
field Square

15:45 visi pulcējamies gājiena 
sākuma punktā Law Society. Gā 
jie nā neņemam kopu karogus  
un vimpeļus, bet paņemam līdzi 
Latvijas karogu, kuŗu piestipri
nāt organizatoru sagādātajam 
kātam un  nozīmējam vienu ko 
pas pārstāvi, kurš nesīs Latvijas 
karogu. Visiem kopu dalībnie
kiem aicinām rokās nest savas 
mītnes zemes mazā izmēra ka  ro
dziņus. 

17:00 – 20:00 ELKS 2 Lielkon
certs Smithfield Square

13:00 – 20:30 Amatnieku tir
dziņš un latviešu virtuves piedā
vā jums Smithfield Square

13:00 – 20:00 Aktīvitātes ģi 
menēm ar bērniem un jaunie
šiem Smithfield Square

21:00 – 1:00 Svētku balle “Old 
Belvedere Rugby Club” ar grupu 
“Austrumkalns” (Lielbritanija), 
īpašajiem viesiem “Raxtu Raxti” 
un citiem pārsteigumiem.

Svētdien, 16.06.2019
Individuālo grupu koncerts 

Wood Quey Amphitheatre. Gru
pu ekskursijas. Reģistrēties vai 
iegādāties biļetes uz ELKS pasā
kumiem var šeit: www.elks.lat
viesi.com/biletes vai www.event
brite.ie

21. JūNIJS
Jāņu festivāls “Straumēnos” 2019

Šis būs jau astotais gads, kad 
latviešu Lielbritanijā apvienība 
“Bērzes strazdi” rīko lielāko ārzem

ju latviešu kopā sanākšanu va 
saras Saulgriežos visā pasaulē – 
Jāņu festivāls un visi kopā 21. – 
23. jūnijam tiksimies Anglijas 
latviešu vienīgajā lauku īpašumā 
muižas “Straumēni” territorijā!

Vērienīgās Līgo un Jāņu svi nī
bas latviešiem ārzemēs ar sau kli 
#GalvenaisKaStraumēnos katru 
gadu pulcē vairākus tūkstošus 
apmeklētāju no visas Apvienotās 

Karalistes, viesus no Latvijas un 
citām Eiropas valstīm.

Trīs dienu ilgais brīvdabas un 
mūzikas festivāls arī šogad pie
dāvās daudzveidīgu kultūras, mū 
zikas un izklaides programmu, kas 
piemērota visdažādā ka jām latvie 
šu kopienas pārstāvju gaumēm. 
Taču šogad festivāls lielos un ma  
zos apmeklētājus sa  gaidīs arī ar 
daudziem pārstei gu miem:

• daudz vairāk Jāņu un Līgo 
tradiciju,

• radošās darbnīcas, tirgotāju 
un izklaides aktīvitātes,

• daudz vairāk latviešu mū  zi
kas, zaļumballes un dejas!

Rezervē datumus! Nepalaid 
ga  rām iespēju iegādāties biļetes 
uz gada galveno latviešu vasaras 
un mūzikas pasākumu ārpus 
Lat vijas robežām un tautiešiem 
svešumā jau tagad!

Lētāk vairs nebūs! 

Vairāk informācijas par pasā
kumu: www.strazdi.co.uk

facebook.com/berzesstrazdi
Telefons:07703611883 
epasts: info@strazdi.co.uk

21. JūNIJS
The Great Australian-Latvian 
Bake Off  2019 un “Mārtiņa 

beķerejas” konditoru 
demonstrējumi

Piektdien, 21. jūnijā, aicināti 
visi Austrālijas pīrāgu cepēji un 
ēdāji uz VISAUSTRĀLIJAS pī  rā
gu cep  šanas konkursu.

Konkursa galvenie žūrijas lo 
cekļi ieradīsies no “Mārtiņa Be 
ķe rejas” Latvijā, kā arī tiks pie
aicināti vietējie eksperti.

Pīrāgu konkurss un degustācija 
notiks “Dzintaros” 111 Willson 
Dr, Yankalilla SA 5203. Ierašanās 
un iekārtošanās, sākot no  plkst. 17.

Pīrāgu vērtēšana sāksies plkst. 19.

Lūdzam katram kandidātam 
iesniegt 10–15 pīrāgus radošā un 
skaistā noformējumā.

Kandidātus lūdzam pieteikties 
iepriekš pie Margotas Puķītes pa 
epastu: mrsmargota@gmail.com

Kalendārs tapis sadarbībā ar 
latviešiem.com



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1583) 32019. gada 4. – 10. jūnijs

L a t V I J a  d I E N u  R I t Ē J u M ā

(Turpinājums 4. lpp.)

S P I L g t S  C I tāt S
(Turpināts no 1. lpp.)
Egils Levits saņem apsveikumus 

pie brīvības pieminekļa 

Tādēļ mūsu pienākums ir strā
dāt, lai nākamās paaudzes mūsu 
Latviju mantotu stipru, drošu un 
zaļu. “Es būšu visas Latvijas tau 
tas prezidents – visu pārliecību, 
visu tautību, visu ticību, visu Lat
vijas pilsoņu prezidents – gan to, 
kas dzīvo Latvijā, gan to, kas dzī
vo plašajā pasaulē. Es būšu gan 
trūcīgo, gan pārtikušo cilvēku 
prezidents. Mans darbs būs vel
tīts tam, lai mūsu Latvijā būtu 
vairāk solidaritātes, lai mēs visi 
justos novērtēti, vajadzīgi un pie
derīgi savai valstij. Latvijai no 
Mazirbes līdz Indrai, no Ipiķiem 
līdz Skaistkalnei ir milzīgs poten
ciāls iet pa moderno, ilgtspējīgas 
valsts ceļu, kļūt par valsti, kuŗu 
virza mūsu cilvēku talanti un zi 
nāšanas. Visi latvieši, lai kur viņi 
būtu, visi Latvijas iedzīvotāji ir 
aicināti pielikt roku šim darbam,” 
sacīja Egils Levits.

Egils Levits pēc ievēlēšanas ar 
dzīvesbiedri andru Levitu un 
meitu Indru nolika ziedus pie 
brīvības pieminekļa // Foto: LETA    

2013. gadā kā Valsts prezidenta 
Konstitūcionālo tiesību komite
jas priekšsēdis Levits izstrādāja 
Satversmes preambulu, uzsverot, 
ka Latvijas identitāti Eiropas kul
tūrtelpā veido latviešu un lībiešu 
tradicijas, latviskā dzīvesziņa, lat
viešu valoda, vispārcilvēciskās 
un kristīgās vērtības.   

Valsts prezidenta amatā ievē
lētais Egils Levits mums visiem 
būs liels balsts, nevalsts organi zā
ciju un valdības sadarbības me 
moranda padomes sēdē sacīja Mi 
 nistru prezidents Krišjānis Ka 
riņš (JV). Viņš pauda gandarī
jumu par Levita ievēlēšanu Valsts 
prezidenta amatā. “Sagaidu sa 
dar bību ar Levitu, un paredzu,   
ka viņš mums visiem būs liels 
balsts,” uzsvēra Ministru prezi
dents. Vien lai kus, komentējot vi 
des nozares pārstāvju pausto par 
šīs jomas sakārtošanu, Kariņš 
piebilda, ka Levits būs īstais cil
vēks, kuŗš Valsts prezidenta amatā 
varētu virzīt vides aizsardzības 
jautājumus.

Oficiāli Egils Levits Valsts pre
zidenta amatā stāsies 8. jūlijā, 
taču jau sācis iezīmēt ceļa vir
zienu. Vispirms tā ir kompleksa 
plašsaziņas līdzekļu kvalitātes 
atbalsta sistēma, jo informātīvās 
telpas vājums ir viens no būtis
kākajiem trūkumiem laikā, kad 
pret Latviju ir vērsts hibrīdkaŗš 
informātīvajā vidē. Levita ieskatā 
būtu nepieciešams pamatīgs bu 
džeta palielinājums sabiedris ka
jiem medijiem. Ja polītiķi būs pa 
sīvi, tad prezidents pats varētu 
sagatavot likumprojektu.  

***
Egils Levits bijis 

Krišjāņa Kari ņa skolotājs

Ministru prezidents Krišjānis 
Kariņš (no labās) un jaun ie vē
lētais Latvijas Valsts prezidents 
Egils Levits pirmās oficiālās tik
šanās laikā Ministru kabinetā

Jaunievēlētais Valsts prezidents 
Egils Levits tikās ar premjēr mi
nistru Krišjāni Kariņu (Jaunā 
Vienotība). Pēc tikšanās Levits at 
 klāja, ka savulaik Minsteres Lat
viešu ģimnazijā bijis Kariņa sko
lotājs. “Kariņa kungs bija mans 
labākais skolnieks polītikā un 
vēs turē, un tā tas turpinās līdz 
šodienai!” ar smaidu sacīja jaun
ievēlētais prezidents. Gan Levits, 
gan Kariņš daļu dzīves pavadī
juši ārpus Latvijas. Levita jaunība 
pagāja Vācijā, uz kuŗu viņa ģime
ne emigrēja 1972. gadā. Savukārt 
Kariņš dzimis Amerikas Savie
notajās Valstīs. Minsteres latviešu 
ģimnazija bija vienīgā akreditētā 
latviešu mācību iestāde ārpus Lat
vijas. Ģimnazija tika nodibi nā ta 
1946. gadā, bet slēgta – 1998. ga 
dā. Levits Minsteres lat viešu ģim
naziju absolvēja 1973. ga  dā, bet 
Kariņš tur mācījās 1983. gadā pēc 
vidusskolas absolvēšanas ASV.

***
Kaimiņvalstu vadītāji 
apsveic jaunievēlēto 
Latvijas prezidentu

Jaunievēlēto Latvijas Valsts pre
 zidentu 29. maijā apsveikuši kai
miņvalstu vadītāji, paužot cerību 
par auglīgu sadarbību. “No visas 
sirds sveicu jaunievēlēto prezi
dentu Egilu Levitu! Ceru uz drī
zu sadarbību,” tviterī raksta Igau
nijas prezidente Kersti Kaljulai
da, kas angliskajam tekstam lat
viski pievienojusi vārdu “Apsvei
cu!” un Latvijas un Igaunijas ka 
rodziņus.

“Apsveicu jaunievēlēto Latvijas 
prezidentu Egilu Levitu!” anglis
ki tvītojusi Lietuvas prezidente 
Daļa Grībauskaite, latviski pie
bilstot: “Lielākais sasniegums!” 
Garāku apsveikumu izplatījis Li e
tuvas prezidentes preses die 
nests. “Latvija ir viena no Lietuvai 
tuvākajām valstīm. Mūsu kopī
gās vērtības un intereses, vienāda 
izpratne par mūsdienu izaicinā
jumiem un drošības apdraudē ju
miem nosaka sekmīgu abu valstu 
sadarbību,” uzsvērusi Grībaus
kaite. Viņa atgādinājusi, ka Lie
tuvas un Latvijas cilvēkus saista 
“baltiskās tradicijas, kopīga kai
miņattiecību un vēstures piere
dze, dziesmu un brīvības gars, 
drosmīga tautas cīņa par neat
karību.” Lietuvas prezidente pau
dusi pārliecību, ka lietuviešu un 
latviešu sadarbība un draudzība 
stiprinās visas Eiropas garu un 
labklājību. Sirsnīgus apsveikuma 
vārdus tviterī Egilam Levitam 
nosūtījis arī tikko ievēlētais Lie
tuvas prezidents Gitans Nausē
da, kas amatā stāsies 12. jūlijā.

***
“Latvija nevar atļauties 
zaudēt ārpus Latvijas 
dzīvojošos cilvēkus”

Jaunievēlētais prezidents Egils 
Levits jaunības gadus un arī lielu 
daļu darba dzīves pavadījis ārpus 
Latvijas, tāpēc portāls Latviesi.
com vaicāja, kā apstākļos, kad 
diaspora ir lielākā kā jebkad, Le 
vits plāno novērst asimilāciju, kas 
sagaida veselu paaudzi, un kā vei
 cināt jauno profesionāļu re  mig
rāciju? Levits atbildēja, ka dia
sporas polītika ir jauns, bet ļoti 
nozīmīgs polītikas virziens un 
Latvija nevar atļauties zaudēt sa 
vus cilvēkus. Levits norādīja, ka 
“latviešu nācijā ietilpst visi tie 
latvieši, kas dzīvo ārpus Latvijas 
valsts robežām. Un 2012. gadā 
pirmo reizi runāju, ka ir vajadzīgs 
Diasporas likums, kas likum do
šanas ceļā iekļauj šos cilvēkus, 
kas dzīvo ārpus valsts. Diasporas 
virziens ir jauns polītikas vir
ziens, mums bija ārpolītika, iekš
polītika, bet  diasporas polītikas 
mums nebija, šis jaunais virziens 
ir apzināts tikai piecus vai sešus 
gadus. Mēs kā neliela, mazskait
līga nācija nevaram atļauties zau
dēt šos cilvēkus, mūsu uzdevums 
ir viņus piesaistīt. Piesaistīt divē
jādi. Lai viņi, dzīvojot ārpus Lat
vijas, iekšēji paliek latvieši, tas ir 
asimilācijas jautājums – veicināt 
latviešu valodu un kultūru ārpus 
Latvijas. Mums ir labi piemēri – 
Spānija, Portugale, kur ir liela dia
spora jau gadu desmitiem. Tas ir 
labs paraugs.” Kā otru priekš no
teikumu viņš minēja remigrāci
jas veicināšanu. “Ir jānovāc šķēršļi 
cilvēkiem atgriezties Latvijā, lai 
tas būtu vienkārši. Mūsu iekšējā 
mobilitāte nav pārmērīgi viegla, 
piemēram, cilvēkam no Latgales 
uz Rīgu pārcelties bieži nav 
vienkāršāk kā pārcelties uz Bir
mingemu Anglijā. Šī mobilitāte – 
padzīvot ārzemēs un pēc tam at 
griezties –  ir ierasta parādība, tā 
Eiropā ir ļoti normāla prakse. 
Mums jāpierod, ka vienmēr vie
na daļa atradīsies ārpusē – mūsu 
kā valsts uzdevums ir piesaistīt 
tos cilvēkus, kuŗi vēlas palikt lat
vieši un Latvijai piederīgi. Tas ir 
Diasporas polītikas uzdevums, 
tas ir likumdošanas uzdevums. 
Tur ir sīkāki risinājumi, kuŗus 
neuzskaitīšu, bet tas ir viens no no  
zīmīgākajiem Latvijas polītikas 
virzieniem – diasporas polītika.”

***
Migrācijas bilance

Mīnus 4,9 tūktoši cilvēku – 
tāda ir starptautiskās migrācijas 
bilance Latvijā pērn. Joprojām 
no Latvijas aizbrauc vairāk cilvē
ku, nekā atbrauc, tomēr pagāju
šajā gadā aizbraucēju pārsvars 
pār iebraucējiem bija 20 gados 
mazākais, liecina jaunākie Cen  
t rālās statistikas pārvaldes dati 
par migrāciju. 

Ar ko tas skaidrojams? Migrā
cijas pētniece un Lafboro uni ver
sitātes lektore Aija Lulle uzsver – 
migrācijas samazināšanās te ir ne 
tiešs aspekts un sekas. Pēc A. Lul
les domām, Latvijas nākotnei 
vis būtiskākie šajos datos ir divi 
aspekti: iedzīvotāju skaits turpi
na sarukt un notiek strauja no  
ve cošanās. “Nav jau vairs daudz 
cilvēku, kas var un grib izbraukt. 
Arī ekonomiskā situācija ir uzla

bojusies. Ja gribam veicināt eko
nomikas un tautas attīstību, vien
laikus jāstrādā divos virzienos: 
pirmkārt, atbalsts atgriešanās po 
 lītikai un kontrolētai imigrācijai 
un, otrkārt, veselīgas, ilgas darba 
dzīves veicināšana, jo novecojam 
ļoti strauji!” Ja līdz 2016. gadam 
Latvijas iedzīvotāju skaits vis
vairāk samazinājās tieši aizbrau
cēju dēļ, tad tagad, pēdējos divos 
gados, sarūkot emigrācijai, gal
venais iedzīvotāju skaita samazi
nājuma iemesls ir negātīvs dabis
kais pieaugums jeb mirstības un 
dzimstības rādītāji. Joprojām ko 
pumā iedzīvotāju skaits Latvijā 
turpina sarukt. Šā gada sākumā 
Latvijā dzīvoja 1 miljons 920 tūk 
s toši iedzīvotāju – par 14,4 tūk  
s tošiem mazāk nekā pirms gada. 
Migrācija ir cieši saistīta ar eko
nomikas stāvokli. Šie migrācijas 
dati liecina, ka Latvijas ekono
mika uzlabojas, un to pavada arī 
pieaugošs darbaspēka trūkums. 
Iespējams, ka reālā migrācijas bi 
lance ir augstāka, nekā uzrāda 
oficiālie dati, jo netieši avoti (pie
mēram, nesen veiktais pētījums 
par ēnu ekonomiku) apliecina 
pieaugošu nelegālo viesstrād nie
ku skaitu.

***
baznīcu naktī Latvijā varēs 

apmeklēt aptuveni 150 dievnamu
7. jūnija vakarā Baznīcu naktī 

Latvijā varēs apmeklēt ap 150 
diev namus, kas aicinās tuvāk un 
personīgāk iepazīt tajos glabāto 
skaistumu, aģentūru LETA in 
formēja pasākuma organizātoru 
pārstāve Līga Graznoviča. “Baz
nīcu nakts notiks ne vairs no 
Liepājas līdz Viļakai, kā iepriek
šējos gadus, bet gan no Dublinas 

līdz Viļakai, jo piedalīsies arī Īri
jas latviešu Sv. Pēteŗa luterāņu 
draudze Dublinā,” norāda orga
ni zētāji. Baznīcu nakts program
mā iekļauti daudzveidīgi kon
certi, radoši rotaļīgas nodarbes 
bērniem, diskusijas un līdzās 
“garīgai barībai” būs baudāmi arī 
dažādi garšīgi labumi. Tāpat pa 
sākuma dalībnieki varēs pieda
līties lūgšanās, pavadīt laiku ga 
rīgā apcerē un apmeklēt dievkal
pojumu. Jau vairākus gadus Baz
nīcu naktī visos dievnamos vienā 
laikā plkst. 21 notiek kopīga Tēv
reizes “Mūsu Tēvs debesīs” lūg
šana. Tai šogad pievienosies arī 
Dublinas Sv. Pēteŗa latviešu 
drau dze plkst.19 pēc Īrijas laika. 
No Baznīcu nakts diskusijām un 
sarunām pasākuma rīkotāji ak 
centē Rīgas vecajā Sv. Ģertrūdes 
baznīcā paredzēto diskusija “Pil
sēta. Vide. Cilvēks. Baznīca”, bet 
uz jautājumu “Kas ir baznīca?” 
atbildes meklēs archibīskaps Zbig
ņevs Stankevičs, mācītājs Edgars 
Mažis un Latvijas jezuīti.

***
Par Rīgas mēru ievēl 

daini turlo
Par Rīgas mēru ievēlēts partijas 

Gods kalpot Rīgai deputāts Dai
nis Turlais. Par viņu balsoja 32 
koalicijas deputāti, savukārt opo
zicija šajā balsojumā nepiedalījās.

Līdz šim Turlais vadīja pašval dī
bas Drošības, kārtības un ko  rup
cijas novēršanas komiteju. Vairāki 
opozicijas deputāti uz  vēra, ka Tur
lā virzīšana pašval dības vadītāja 
amatam ir kā spļā viens rīdzinie  
ku sejā, jo tieši ko  rupcija ir Rīgas 
domes lielākā problēma. 

Vēlētāji uzticīgi 
ušakovam līdz pat 

lidostai...
Žurnālā IR apskatnieks aivars ozoliņš izsaka savu viedokli par 

Eiropas Parlamenta vēlēšanām un par pārmaiņām Rīgas domē, 
kas var ietekmēt Latvijas iekšpolītiku.

Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultāti 
nevienai no partijām nešķiet visla bā

kie iespējamie, taču tā tas vienmēr 
ir demokratiskā valstī pēc jeb
kuŗām vēlēšanām. Ievēlēto Lat vi
jas pārstāvju darbu varēsim sākt 
vērtēt pēc kāda laika, toties po  lī
tikas korekcijas atbilstoši šo vēlē
šanu iznākumam redzēsim jau 

tuvākajā nākotnē. Dažs labs satri
cinājums var ķert arī valdību, bet 

Rīgas domē ir garantēts. (..)
Un tad vēl kārdinājums “gāzt” “Saska

ņu” Rīgas domē un dalīt galvaspilsētas gada budžeta miljardu kopā 
ar “Saskaņas” desmit gadus ilgo partneri GKR... Tas var izrādīties 
nepārvarams ne tikai “nacionālās” Brokas tipa ciniķiem, bet arī “pa 
ristu” Jaunupa gala attīstītājiem šiverētājiem. Vilnis Ķirsis domē   
var viendien attapt, ka pats kopā ar savu JV kļuvis par daļu no 
Rīgas “korupcijas seju”, par kādu pašlaik jau ar tiesas lēmumu atzīts 
Nils Ušakovs.

Vēlētāji palika uzticīgi Ušakovam līdz pat lidostai. (Korupcija 
Rīgas domē? Piedodiet, Putins Krievijā nozadzis tik, cik visi Latvijas 
iedzīvotāji kopā nevarētu pacelt, toties aizstāv krievus!) Lai arī kā 
izlemtu domē rīkoties valdības koalicijas partijas, Ušakova aiz bēg
šana uz Briseli, paķerot līdzi arī nešķiramo draugu un darījumu 
partneri Andri Ameriku, kuŗš grasās viņu uzmest, pirms vēl abi ie 
kā puši lidmašīnā. ir posms gaidāmajā “Saskaņas” mutāciju ago nijā, 
kas var būtiski ietekmēt Latvijas polītisko spēku izkārtojuma ainavu.  



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1583) 2019. gada 4. – 10. jūnijs4

(Turpināts no 3. lpp.)

L a t V I J a  d I E N u  R I t Ē J u M ā V Ē S t N I E C ī b u  z I ņa S
koncerts. Mākslinieki atskaņoja 
Šostakoviča Pirmo vijoļkoncertu 
un Čaikovska Piekto simfoniju, 
izpelnoties nerimstošas klausī
tāju ovācijas.

Koncerta viesu vidū bija Japā
nas ārlietu ministrs Taro Kono, 
JapānasLatvijas parlamentārās 
sadarbības grupas priekšsēdis 
Hirofumi Nakasone, Starptau tis
kās sadarbības aģentūras (JICA) 
prezidents Šiņiči Kitaoka (Shini
chi Kitaoka), Ārējās tirdzniecības 
organizācijas (JETRO) vadītājs 
Nobuhiko Sasaki, Japānas Tūris
ma aģentūru asociācijas (JATA) 
prezidents Tadaši Šimura (Tada
shi Shimura), kā arī Japānas izglī
tības un kultūras jomas pārstāvji, 
uzņēmēji un plašsaziņas līdzekļi. 
Pēc koncerta Latvijas vēstniece 
Dace TreijaMasī un Vācijas vēst
 nieks Hanss Karls fon Verterns 
(Hans Carl von Wertern) rīkoja 
ko  pīgu pasākumu koncerta vie
siem un mūziķiem pateicībā par 
augstās klases mūzikālo sniegu
mu. Vēstniece TreijaMasī uz  svē
ra, ka Latvija var lepoties ar pa 
saules mēroga zvaigznēm mū  zi
kā un šis koncerts tam ir lielisks 
piemērs. “Mūzikai ir īpaša vieta 
latviešu sirdīs. Tā ir palīdzējusi 
mums pārvarēt grūtākos laikus 
valsts vēsturē un devusi spēku 
ceļā uz neatkarības atjaunošanu. 
Mūzika ir daļa mūsu identitātes,” 
sacīja vēstniece. 28. maija kon
certs Tokijā ir viens no Latvijas 
Simtgades publiskās diplomāti
jas atbalstītiem sarīkojumiem. 
Pēc uzstāšanās Tokijā Leipcigas 
Gewandhaus orķestris maestro 
Andŗa Nelsona vadībā sniegs 
koncertus arī Hjogo un Osakā.

***
Islandē atklāj Latvijas 

laikmetīgās mākslas izstādi
1. jūnijā Islandes Ziemeļu gal

vaspilsētā Akureirē atklāta Lat vi
jas laikmetīgās mākslas izstāde 
Talāu vi mig!/Runā ar mani!/ 
Talk To Me!, kuŗā skatāmi darbi 
no Latvijas Nacionālā mākslas 
mūzeja krājuma.

Kurātoru Aisas Sigurjonsdo
tiras un Astrīdas Rogules iecere 
bija radīt vizuāli un kontekstuāli 
daudzveidīgu platformu Latvijas 
mākslinieka sarunai ar izstādes 
skatītājiem Islandē. Šis uzde
vums sasaucas ar Latvijas valsts 
Simtgades mērķiem.

***
taps diasporas bērnu himna
Ilgi lolots kluss sapnis sāk pie

pildīties! Latviešu kultūras bied
rība “Saime” Vācijā kopā ar dias
poras bērniem un jauniešiem, 
viņu draugiem un domubied
riem aizsāk darbu pie kopīgas 
diasporas bērnu himnas, kas 
vienotu latviešu mēlē dziedošos 
bērnus un jauniešus pāri okea
niem, pāri kalniem, pāri ikdienas 
darbiem, radot kopības sajūtu, 

(PSRS) un Vācijas Neuzbruk ša
nas līguma jeb MolotovaRi  ben
t ropa pakta un slepeno papild
protokolu padomju puses oriģi
nāli.

1939. gada 23. augustā nacis
tis kā Vācija un PSRS noslēdza 
lī gumu par neuzbrukšanu. Pie
vienotajos slepenajos protokolos 
tika noteiktas interešu sfēras 
Austrumeiropā, kas noteica Bal
tijas valstu un Somijas nonākša
nu PSRS ietekmes sfērā, kā arī 
Polijas sadalīšanu. Drīz pēc vie
nošanās noslēgšanas ar Vācijas 
uzbrukumu Polijai 1. septembrī 
sākās Otrais pasaules kaŗš. 17. 
septembrī Polijas territorijā ie 
gāja arī PSRS spēki un valsts tika 
sadalīta atbilstoši protokolos no 
teiktajam. 30. novembrī PSRS uz 
bruka Somijai. 1940. gadā PSRS 
okupēja Baltijas valstis. Šogad 
aprit 80 gadu kopš Molotova
Ribentropa pakta noslēgšanas. 
Līdz šim apskatei un izpētei bija 
pieejami tikai nacistiskās Vācijas 
līguma eksemplāra fotokopijas. 
Tagad, kopš 31. maija, fonda “Vēs
turiskā atmiņa” tīmekļa viet nē 
apskatāmi arī PSRS līguma ek 
semplāra attēli. Publicētie doku
menti iegūti no Krievijas Ārlietu 
ministrijas Vēsturiski dokumen
tālā departamenta, teikts “Vēstu
riskās atmiņas” vietnē. Līguma 
teksts ar atsauci uz Ārlietu mi 
nistrijas archīvu bija publicēts 
jau pagājušā gadsimta deviņdes
mi tajos gados, taču dokumenta 
PSRS eksemplāra vizuālais vei
dols parādīts pirmo reizi, atsau
coties uz fonda “Vēsturiskā at 
miņa” direktoru Aleksandru Dju 
kovu, raksta “Radio Svoboda”. 
Do  kumenti rakstīti ar rakstām
mašīnu, uz tiem redzami PSRS 
ārlietu tautas komisāra Vjačes
lava Molotova un Vācijas ārlietu 
ministra Joahima Ribentropa pa 
 raksti. 2015. gadā Krievijas pre 
zidents Vladimirs Putins pazi
ņoja, ka MolotovaRibentropa 
paktam bija nozīme PSRS dro
šības garantēšanā un kritizēja 
Poliju, kas tika sadalīta.Vēl 2009. 
gadā Putins ceremonijā Gdaņ  
s kā nosodīja MolotovaRiben
tro pa paktu, norādot, ka jebkāda 
sadarbība ar nacistiem noved pie 
traģēdijas.

***
Leipcigas Gewandhaus 

orķestŗa koncerts Japānā
28. maijā Japānas galvaspilsētā 

Tokijā vērienīgi izskanēja Leip  
ci gas Gewandhaus orķestŗa, tā 
māks linieciskā vadītāja – pasaul
slavenā latviešu diriģenta, vairāk
kārtējā Grammy balvas ieguvēja 
Andŗa Nelsona un izcilās latvie
šu vijolnieces Baibas Skrides 

Turlais atzina, ka vi  ņam kā ko 
mitejas vadītājam ir jāuzņemas 
zināma atbildība un noteikti nav 
izdarīts viss, lai va  rētu garantēt, 
ka likumpārkā pumi Rīgas domē 
nav iespējami, taču uzsvēra, ka 
komiteja nav tie sībsargājošā ie 
stāde, kas var veikt izmeklēšanas 
darbības, tā var no  vērst tikai ris
kus. Par jaunā Rīgas domes priekš
sēža Daiņa Turlā ie  celšanu amatā 
balsoja 32 koa li cijas deputāti, 
taču balsot par val došās koalicijas 
virzītajiem kan di dātiem citās po 
zicijās  četri Sa  skaņas frakcijas 
deputāti nepie krita, tādēļ tika iz 
slēgti no frakcijas. Līdz ar to Sa 
skaņas un Gods kalpot Rīgai koa
licija zaudējusi vairākumu Rīgas 
domē.

***
Pārmaiņas Saskaņā

No partijas Saskaņa Rīgas do 
mes frakcijas 30. maija vakarā 
tika izslēgti četri deputāti, jo viņi 
atteikušies balsot par sava par ti
jas biedra Sandra Bergmaņa ie 
vē lēšanu Rīgas vicemēra amatā. 
Deputāti gan saka, ka nav attei
kušies balsot, bet vēlējušies skaid
rojumu. Tādējādi Saskaņas un 
Gods kalpot Rīgai (GKR) koalici
jai Rīgas domē vairs nav vai
rākuma.

No partijas Saskaņa izslēgtie 
četri deputāti izveidojuši savu 
frakciju Rīgas domē, par to 3. jū 
nijā paziņoja deputāti. “Neat ka
rīgo deputātu frakcija” sastāvēs 
no četriem deputātiem – līdzši
nējā vicemēra Vadima Baraņņi
ka un deputātiem Valerija Petro
va, Vitalija Dubova un Alekseja 
Rosļikova. Frakcijas vadība uzti
cēta Petrovam. Deputāts Petrovs 
norādīja, ka jaunizveidotā frak
cija ir gatava Rīgas domē sadar
boties ar visiem domē ievēlēta
jiem deputātiem, lai Rīgas dome 
varētu turpināt darbu, tostarp 
pie pašvaldības nākamā gada bu 
džeta. “Mums nav nekādu sar
kano līniju,” teica Petrovs. Depu
tāti norādīja, ka neviens no bi 
jušajiem kollēgām Saskaņas Rī 
gas domes frakcijā pēdējo dienu 
laikā nav mēģinājis ar viņiem 
komūnicēt, lai izrunātu dom
starpības.

***
Pirmo reizi publicēti 

MolotovaRibentropa pakta 
PSRS oriģināli

Tīmeklī pirmo reizi publicēti 
ieskenēti Padomju Savienības 

IRIJa. 22. maijā Šveices vēst
nieka rezidencē Dublinā notika 
Švei ces un Latvijas vēstniecību Īri
jā īstenots kopprojekts – jaunā un 
ļoti ta  lantīgā latviešu pianista Di 
dža Kalniņa klavieŗkoncerts. Klau
 sītāju vidū bija Īrijā akreditētie 
vēstnieki, vietējie mūzikas liet pra
tēji, kā arī pārstāvji no Īrijas latvie
šu kopienas. Koncerta ievadvār
dos Latvijas vēstnieks Īrijā Jānis 
Sīlis pateicās Šveices vēstniekam 
LouisJosé Touron  par lielisko sa 
dar bību un jaunā latviešu pianista mākslas populārizēšanu Īrijā. Didža 
Kalniņa sniegtais klasiskās mūzikas klavieŗkoncerts apbūra klausītājus, 
guva milzīgu atsaucību un izpelnījās ilgstošas ovācijas. Didzis Kalniņš ir 
studējis Latvijas Mūzikas akadēmijā, studijas turpinājis Italijā un Īrijas 
Karaliskajā Mūzikas akadēmijā šobrīd raksta savu doktora darbu par 
latviešu komponista Jāņa Mediņa daiļradi. 2. augustā Didža Kalniņa 
priekš nesumu būs iespējams noklausīties arī Īrijas Nacionālajā kon
certzālē.

KaNada. 31. maijā vēst
nieks Kārlis Eichenbaums tikās ar 
Lat vijas Republikas Valsts kance
le jas Valsts pārvaldes polītikas de 
partamenta vadītājas vietnieci Ini
tu Pauloviču un Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas 
pārstāvi Maiju Anspoku, kas Ota vā 
pie dalās Atvērtās pārvaldības glo
bālajā samitā. Tikšanās laikā puses ap  spriedās, kā turpināt iepazīstināt 
pasauli ar Latvijas labo pieredzi, kā arī, kā nostiprināt mūsu valsts tēlu.

ČEChIJa. Saeimas Eiropas lietu komisijas priekšsēde Vita 
Anda Tērauda darba vizītē apmeklēja Čechiju. Viņa piedalījās “Prāgas 
Eiropas samitā 2019”, uzstājoties diskusijā par ES nākotni. Eiropas lietu 
komisijas priekšsēde uzsvēra, ka Latvija un Čechija ir vienotas savā 
redzējumā par ES nākotni un izaicinājumiem – daudzgadu budžetu, 
kohēzijas polītiku, kā arī cīņu pret dezinformāciju.

KazaChStāNa. 31. maijā, Kazachstānas polītiski repre sē
to upuru piemiņas dienā, Latvijas vēstnieks Kazachstānā Jurijs Pogreb
ņaks, padomnieks Dainis Freimanis un 2. sekretārs Kaspars Mekons 
nolika ziedus pie piemiņas zīmes Staļina represijās cietušajām Latvijas 
sievietēm lēģerī ALŽIR  (АЛЖИР – Акмолинский лагерь жён из  мен
ни ков родины). ALŽIR bija PSRS nometne, kur tika izsūtītas par 
dzim tenes nodevību notiesāto tuvākās radinieces. Nometne darbojās 
no 1938. līdz 1953. gadam. Šajā laikā kā “dzimtenes nodevēju” sievas, 
māsas un meitas ieslodzījumā atradās vairāk nekā 100 Latvijas sievietes. 
Netaisnīgo sodu šeit izcieta vairāk nekā 18 000 sievietes un viņu bērni, 
un grūtajos sadzīves apstākļos un skarbajās Kazachstānas ziemās daudzi 
no viņiem gāja bojā.

KRIEVIJa. 29. maijā, vēstniecības paspārnē esošajā Latviešu 
skolā Maskavā tika atklāta latviešu valodas vasaras nometne. Vēstnieks 
Māris Riekstiņš, sveicot nometnes dalībniekus, informēja, ka šī ir pirmā 
Vasaras nometne, kas tiek rīkota ne tikai Latviešu skolā Maskavā, bet arī 
Latvijas vēstniecībā Krievijā. Skolēniem ir lieliska iespēja pilnveidot sa 
vas zināšanas Latvijas vēsturē, kultūrā, mākslā un, protams, valodā. Va 
saras nometnes ir arī lieliska iespēja iegūt jaunus draugus, jo īpaši, ja tie 
ir atceļojuši no citiem Krievijas reģioniem. Nometnē piedalās 35 skolēni 
no Maskavas, tās apgabala, kā arī Baškortostānas Archlatviešu ciema. 
Savukārt vairākas meistarklases vada skolotājas Rota Vizule un Anna 
Briška no Latvijas, Irita Saukāne, Antra Levova, Liene Perevalova, Ilze 
Renge, Ezra PolhupessyKaktiņa, Žanna Minko un Jeļizavete Terentjeva 
no Latviešu skolas Maskavā, kā arī Ilona Saverasa no Baškortostānas.

dIENVIdKoREJa. Global Film Week programmas ietva
ros, ar Korea Foundation atbalstu, Seulā trīs dienu gaŗumā norisinājās 
Latvijas kino dienas, kuŗu laikā tika rādītas filmas “Rīgas sargi,” “Sapņu 
komanda 1935” un “Vectēvs, kas bīstamāks par datoru.” Programmai 
izraudzītās filmas aptver gan 1919. gada notikumus Latvijas brīvības 
cīņu laikā, gan arī stāstu par Latvijas basketbolistu uzvaru pirmajās Ei 
ropas meistarsacīkstēs, kā arī ataino vairāku paaudžu attiecības ģime
nes komēdijā plašākai auditorijai. Kino sarīkojumu atklāja ar vēstnieka 
Pēteŗa Vaivara uzrunu un lekciju par Latviju, lai palīdzētu skatītājiem 
labāk izprast filmās attēlotos vēsturiskos notikumus.

kas stāv pāri visam, ja sirds pukst 
latviski!

Diasporas bērnu himnas no 
metne notika Vācijas pilsētā 
Šturgartē. Šīs himnas vārdu au 
tors ir Guntars Račs, bet mūzikas 
autore  – Lolita Ritmane. Nomet
nē piedalījās Štutgartes Dzinta
riņi un Do re mi no Vācijas, Ma 
zās dzērves  no Luksemburgas, 
Elizabete FoigtaKrūmiņa no 
Īrijas un “Dzeguzīte” no Latvijas. 

Šīs nometnes mērķis ir apgūt 
diasporas bērnu himnu, nelielā 
koncertā pirmo reizi to atskaņot 
un arī ierakstīt videoklipu. Dia
sporas bērnu himnas vārdi un 
notis būs pieejamas visiem, lai 
dziesma dodas pasaulē un sa 
sniedz ikvienu! Latviešu kopienu 
aktivitātēs, sarīkojumos, nomet
nēs, mājās un skolās.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

No partijas Saskaņa izslēgtie 
četri tās biedri – Rīgas domes 
vicemērs Vadims baraņ ņiks un 
deputāti Valerijs Pet rovs, alek
sejs Rosļikovs un Vi  ta lijs du 
bovs // Foto: LETA



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1583) 52019. gada 4. – 10. jūnijs

KĀRLIS STREIPS

L a I K u  u N  V I E t u  M I J ā S

FRANKS GORDONS

Pretēji atsevišķi polītiķu prog
no zēm, Saeimai pagājušajā treš
dienā, 29. maijā, bija vajadzīga ti 
kai viena balsošanas kārta, lai par 
Latvijas jauno Valsts prezidentu ie 
vēlētu Eiropas tiesas tiesnesi Egilu 
Levitu. Pirms pāris nedēļām Saei
mas priekšsēde Ināra Mūrnie ce 
pavēstīja, ka, viņasprāt, bez jeb
kādām šaubām būšot vajadzīgas 
vairākas kārtas. Uz augsto amatu 
bija trīs kandidāti. Zaļo un zemnie
ku savienība izvirzīja Latvijas tie
sīb sargu Juri Jansonu. Tie pieci 
deputāti, kuŗi jau šī parlamenta 
sasaukuma sākumā atšķēlās no 
partijas KPV LV, izvirzīja vienu no 
savējiem – deputātu Didzi Šmitu. 
Taču Levita kungs bija valdošās 
koalīcijas kopējais kandidāts, un 
visas partijas, tajā skaitā KPV LV 
“kodols”, jau laikus paziņoja, ka tās 
par viņu balsos. Līdz ar to nav 
skaidrs, kur Saeimas spīkere rāva 
domu par vairākām balsošanas 
kārtām. Ārkārtas sēdes laikā bija 
visai garas debates, opozicijas pār
stāvjiem bilstot, ka Levita kungs 
nebūšot visas tautas prezidents, ar 
to saprotot, ka viņš pārstāvēs lat
viešus, bet ne cittautiešus. Pēc 
ievēlēšanas viņš paziņoja, ka būs 
“visu Latvijas cilvēku” prezidents, 
turklāt īpaši uzsverot diasporas 
tautiešus. Citi atkal apgalvoja, ka 
Egils Levits pārāk ilgi dzīvojis ār 
zemēs un maz zinot par Latvijas 
iekšpolītikas jautājumiem. Taču, 
ja reiz visi bija izrunājušies un 61 
deputāts nobalsoja par viņu, ar to 
arī viss ir pateikts. Saeimas lielākā 
frakcija, mūžseni opozicijā nīkusī 
Saskaņa, nolēma balsot par Šmita 
kungu. Tiesībsargs tika pie tikai 
astoņām balsīm, lai arī zaļajiem 
zemniekiem Saeimā ir 11 deputātu. 
Divi viņējie – Māris Kučinskis un 
Anda Čakša – bija sabojājuši savus 
biļetenus. Katrā ziņā 61 – tas ir par 
desmit vairāk nekā vajadzīgs ievē
lēšanai, un tas ir pārliecinošs bal
sojums.

Būtiski šoreiz ir tas, ka mēs visi 
varējām pārliecināties, kā katrs 
deputāts ir balsojis. Īsi pēc vēlē ša

Loģika Saeimā, jukas Rīgas domē
nām Saeimas kanceleja internetā 
ievietoja grafiku, kuŗā tas bija 
redzams. Lasītāji, iespējams, atce
rēsies, ka vēl pērn 12. Saeima no 
balsoja par Satversmes grozīšanu, 
lai pantā par prezidenta vēlēša
nām vārdu “aizklāti” nomainītu ar 
“atklāti.” Tik vien bija vajadzīgs. 
Pirms tam 10. Saeima bija atcēlu 
si slepenību visos pārējos valsts 
amat personu balsojumos, taču 
attiecībā uz Valsts prezidentu ilgu 
laiku daudzi deputāti iespītējās. 
Galvenais, manuprāt, pagalam muļ
ķīgais apgalvojums bija par to,    
ka, tikai aizklāti balsojot, deputāts 
var balsot atbilstoši savai sirds   
ap ziņai. Par to, cik ļoti liela ir šī 
sirdsapziņa, varējām pārliecināties 
2010. gadā, kad ģenerālproku  
rors Jānis Maizītis kandidēja uz 
tre šo termiņu amatā. Pirms balso
juma vairākums deputātu solīja 
par viņu balsot un vēl pēc balso
juma vairākums deputātu apgal
voja, ka ir par viņu balsojuši. Taču, 
tā kā balsojums bija 45 par un 47 
pret, pēc balsojuma grupa “gudro 
galvu” meloja, acīs skatoties. Taču 
toreiz tas bija aizklāts balsojums 
un tāpēc nevaram zināt, kuŗiem 
de  putātiem aiz muguras bija sa 
krustoti pirksti, kad tie apgalvoja, 
jā, jā, es balsoju par Maizīti. Tagad 
tas vairāk tā nevarēs notikt, un tas 
ir iepriecinoši.

Debatēs pirms balsojuma arī iz 
skanēja doma – ja jau tagad Valsts 
prezidentu ievēlē atklāti, kāpēc to 
nedarīt tautas balsojumā? Man 
atbilde ir skaidra – sabiedriskās 
do  mas aptaujās konsekventi pir
majās pozicijās gozējas nu jau bi 
jušais Rīgas mērs Nils Ušakovs un 
par spīti ilgai tiesāšanai joprojām 
esošais Ventspils mērs Aivars Lem
bergs. Ikvienam, kuŗš seko polī tis
kiem notikumiem mūsu valstī, 
domai, ka šie vīri varētu būt kan
didāti otrā vēlēšanu kārtā, uzdzen 
šermuļus. 

Aizejošajam prezidentam Rai
mondam Vējonim cerības uz otru 
termiņu amatā pazuda pērn, kad 
13. Saeimas vēlēšanās Zaļo un zem

nieku savienība, no kuŗas viņš sa 
vulaik cēlies, cieta pilnīgu krachu, 
iegūstot tikai vienpadsmit man
dātu, un nonāca opozicijā. Manu
prāt, galvenais, ko par Vējoņa 
kunga četriem gadiem amatā var 
pateikt, ir tas, ka nekādus podus 
viņš nav gāzis. Orators nekāds di 
žais viņš nav. Starptautiski varbūt 
redzamākais brīdis bija ASV, kad 
Baltajā namā Amerikas prezidents 
Donalds Tramps piepeši preses 
konferences laikā aicināja mūsu 
prezidentu izvēlēties nākamo žur
nālistu, kurš uzdos jautājumu, un 
bija visai skaidrs, ka Vējoņa kungs 
īsti nesaprot, kas no viņa tiek 
prasīts. Taču, paldies viņam par 
darbu!

Tikmēr Rīgas domē pagājušajā 
nedēļā radās nepieciešamība ie  
vē lēt jaunu pilsētas galvu, jo Uša
kova kungs, pirmkārt, no amata 
tika atstādināts un, otrkārt, tika 
ievēlēts Eiropas parlamentā. Kādu 
brīdi likās, ka viņa vietas izpildī
tājs, Saskaņas pārstāvis Oļegs Bu 

rovs kļūs par Rīgas galvu. Taču tad 
domes koalīcija paziņoja, ka ne  
būs vis – par to domes Drošības, 
kārtības un korupcijas novērša 
nas komitejas vadītājs Dainis Tur
lais, kuŗš pārstāv nevis Saska ņu, 
bet gan tās Siāmas dvīni Gods kal
pot Rīgai (GKR). Atsevišķu ko 
mentāru varētu veltīt tam, cik iro
niski, ka par jauno pilsētas galvu 
pilsētā, kuŗā korupcija ir vadmo
tīvs, nevis izņēmums, ir kļuvis cil
vēks, kuŗš par tās novēršanu ir 
bijis galvenais atbildīgais, bet īste
nībā ne pirksta nepacēla, lai ko 
rupcijas līmeni tik tiešām sama
zinātu. Taču šonedēļ galvenais ir 
tas, ka pēc Turlā kunga ievēlēšanas 
nākamais solis bija Saskaņas de 
putātu Sandri Bergmani ievēlēt 
par mēra pirmo vietnieku. Un ak, 
tavu pārsteigumu, – četri Saskaņas 
deputāti paziņoja, ka viņi par 
Bergmaņa kungu nebalsos! Nils 
Ušakovs to komentēja kā rupju 
disciplīnas pārkāpumu. Dainis Tur
lais to nosauca par “reketu,” bet 
deputāti palika pie sava. Saskaņa 

viņus izraidīja no frakcijas un 
plāno izraidīt arī no partijas, taču 
“sausais atlikums” ir tāds, ka pir
moreiz vairāk nekā desmit gadu 
laikā Saskaņai un GKR Rīgas 
do  mē vairs nav vairākuma. Mi  nē
tie četri deputāti ir runājuši par 
atsevišķas frakcijas veidošanu. 
Grūti spriest, vai viņi varētu iede
rēties koalīcijā, kuŗu vada kāds   
no pārējām domē esošo partiju 
(Vienotība, Attīstībai/Par!, Jaunā 
konservātīvā partija un Nacionālā 
apvienība) pārstāvjiem. Taču par 
visu vairāk situācija rāda, cik ļoti 
lielā mērā stabilitāte pašvaldībā 
nudien bija atkarīga no viena 
vienīga cilvēka Nila Ušakova. Nu 
“mūsu Nila,” kā viņu sauc viņa 
karsēji, vairs nav. 

KPV LV sairšana Saeimā nebija 
pārsteigums. Saskaņas/GKR koa
lī cijas sairšana – vismaz man tas 
bija pavisam negaidīti. Tādas ju 
kas! Rīgā viss vairs nav mierīgi – 
jāteic pārfrāzējot zināmo Rutka 
Tēva teicienu...

Vēl arvien negrib apklust mulsi 
minējumi un bažīgi pārmetumi, 
ko 24. maijā izraisīja kāds  raksts, 
no kuŗa izriet, ka Kremlī kāda 
Putinam pietuvināta persona   
jau ilgāku laiku darbojoties kā 
“kurmis”, būdams ASV Centrālās 
izlūkošanas aģentūras ‒ Central 
Intelligence Agency (CIA) ‒ infor
mants.. Kā šādos gadījumos 
mēdz izsaukties amerikāņi ‒ vau!

Viss uztraukums sākas ar to,  
ka ASV prezidents Donalds 
Tramps piešķīra ģenerālpro ku
roram Viļamam Baram (Barr) 
“neierobežotas pilnvaras” atsle
pe not absolūti visas informā 
cijas par to, kas pamudināja ASV 

“CIa informants Kremlī” ‒ kuŗš tas varētu būt?
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

slepenos dienestus izpētīt iespē
jamu saistību starp Trampa 2016. 
gada vēlēšanu kampaņu un Krie
viju.

Jā, atslepenot! Izrādās, ka torei
zējais CIA direktors Džons Bren
nans 2016. gada augustā perso
nīgi iedeva prezidentam Bara
kam Obamam aploksni, kas sa 
turēja informāciju, kuŗas avots 
esot Krievijas prezidentam Puti
nam pietuvinātā persona. Un 
tagad New York Times liek sa 
prast, ka Trampa pavēle – abso
lūti visu atslepenot – nozīmē, ka 
minētais Putinam pietuvinātais 
“avots” nu ir briesmās.

Noslēpumainais informants 

aprakstīts kā “ilgi kopts” avots, 
kuŗš Kremļa “galmā” pamazām 
kāpis augšup. No šī avota nākusi 
informācija, ka Putins personī  
gi licis izvērst “ietekmes kampa
ņu”, lai sekmētu Trampa izredzes 
2016. gada vēlēšanu kampaņā  
un vājinātu Hilarijas Klintones 
izredzes. Un Baraks Obama, pirms 
atstāt amatu, darīja to zināmu...

Krievijas sociālajos tīklos mu 
dīgi nāca ieteikumi publikai – 
sekot nekrologiem presē un ievē
rot, kuŗi no lielajiem dūžiem at 
kāpjas no amata.

Un tagad ‒ uzmanību! ‒ paska
tīsimies, ko konservātīvajā ame
rikāņu žurnālā National Review 

29. maijā rakstīja Endrjū Mak
kar tijs: tas CIA informants va  
rē tu būt vai nu privātais britu 
spiegs Kristofers Stīls (Steele), 
“vai drīzāk kāds Krievijā, kurš 
virzīja tālāk informāciju Stīlam, 
un tas varētu būt viens no Pu 
tinam pietuvinātajiem “insaide
riem” (labi informētiem ‒ F. G.), 
no kuŗiem Stīls apgalvo, ka esot 
ņēmis informāciju – visdrīzāk 
Vladislavs Surkovs vai Vjačeslavs 
Trubņikovs”.

Un te nu nāk neoficiālas ziņas 
no Maskavas, ka 54 g.v. Vladislavs 
Surkovs lūdzis atbrīvot viņu no 
amata veselības stāvokļa dēļ.

Kas ir Vladislavs Surkovs? Pre

zidenta Putina palīgs, kas at  bil
dīgs “par sociālo un ekonomisko 
sadarbību” ar pēcpadomju val  
s tīm, Abhaziju un Dienvidose 
tiju, viņš “speciālizējies” Ukrainas 
jautājumos un darbojas “Doņec
kas un Luganskas virzienā”. Sur
kovs ir t. s. “suverēnās demokrati
jas” ideologs, un šā gada 11. feb
ruārī laikrakstā Ņezavisimaja 
Gazeta nācis klajā ar rakstu 
“Putina ilgā valsts”, kas pelnījis 
sabiedrības ievērību.

Protams, te vēl daudz kas miglā 
tīts. Katrā ziņā Tramps, paģē 
rējot “visu atslepenot”, vājinājis 
ASV slepeno dienestu darba
spējas.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1583) 2019. gada 4. – 10. jūnijs6

Pēdējo gadu laikā Latvijā ma 
nāmi pieaugusi interese porcelāna 
kollekcionēšanas jomā, kas izpau
žas nepārtrauktu mākslas izsoļu 
rī  košanas praksē, ar poligrafisku 
vai digitālu katalogu publicēšanu. 
Līdz ar to nepārtraukti papildinās 
informācijas pieplūdums, kas sa 
vukārt prasa nepieciešamību jau
nu datu pārbaudei, to analītiskai 
pētniecībai. Šajā sakarībā Rīgas 
Por celāna mūzejs iecerējis tuvāka 
jā laikā laist klajā Zigurda Kon  
s tan ta jaunu monogrāfiju par Rī 
gas porcelāna un fajansa vēsturi.

Vēsturiskajam ieskatam jāatzī
mē, ka 19. gadsimtā Rīgā bija plaši 
izvērsta smalkkeramikas ražoša 
na – darbojās divas porcelāna un 
fajansa fabrikas – Kuzņecova un 
Jesena, kā arī Jakša porcelāna ap 
gleznošanas darbnīca, ja neskaita 
dažas īslaicīgi eksistējušās fabri   
ci ņas. Visu triju minēto uzņēmu
mu darbībai raksturīga kopīga 
iezīme: to galvenā produkcija bija 
trauki, tostarp servīzes, dekora tī
vās vāzes, svečturi un tamlīdzīgi 
priekšmeti. Tolaik Rīgā netika iz  ga
tavota porcelāna sīkplastika. Tur
klāt abas fabrikas kopēja gatavās 
vai arī tikai nedaudz izmainīja 
Rietumeiropas fabriku atsevišķu 
trauku un servīžu formas. Tādē
jādi uzņēmumu mākslinieciskā 
darbība ierobežojās galvenokārt 
tikai ar priekšmetu dekorēšanu.

Minēto uzņēmumu ražotajā 
pro dukcijā vērojamas kā kopīgas 
iezīmes, tā arī atšķirīgas tenden
ces. Jesena un Jakša firmām pa 
matā bija “vācu orientācija”, to pro 
dukcijas noiets galvenokārt bal
stījās uz pārtikušiem vietējiem 
baltvācu iedzīvotāju slāņiem, bet 
tas neatteicās no pasūtinājumiem 
restorāniem, krievu aristokrātijai 
un eksportam. Arī minēto uzņē
mumu apgleznotāji un dekorētāji 
bija gandrīz vienīgi vācu tautības – 
vietējie vai imigranti.

“baltie plankumi” Rīgas porcelāna vēsturē

Kuzņecova firmai – tajā skaitā 
arī Rīgas fabrikai – nosacīti var 
piedēvēt “krievu orientāciju”. Savu 
daļu tautas daiļamatniecības tra
diciju iezīmes un kolorītu ienesa 
krievu tautības apgleznotāji. Kuz
ņecova firmas Rīgas fabrika savas 
produkcijas noietam izmantoja 
jeb kuŗus sabiedrības slāņus, na 
cio nālos grupējumus un ģeogra
fiskos rajonus. Svira, kas rēgulēja 
ražošanu, bija pieprasījums, patē
rētāju vēlmes, arvien masveidīgā
ka produkcijas izlaide un ... arvien 
mazāk patstāvīgas gaumes. 19. un 
20. gadsimta mijā visu Kuzņecova 
fabriku sortimentā bija dažādas 
atšķirīgas un patstāvīgas grupas 
atkarībā no patērētājiem: krogus 
porcelāns; “ejošie” trauki; trauki, 
kuŗu formas savus pirmsākumus 
var meklēt ampīrā un 19.  gad

simta pirmās puses mākslas 
tendencēs; milzīgs skaits Rie
tumeiropas servīžu ko  pi  jas 
vai pārveidojumi; bei dzot 
jūgendstilā ieturētie priekš
meti, kas arī vairumā gadī
jumu bija aizgūti no Eiropas 
šajā periodā. Savukārt vēs
turiski izveidojās sortimen
ta dalījums atkarībā no ke 
ramikas materiāla: tējas un 
kafijas trauki bija porce
lāna, bet pusdienu trauki 
visbiežāk pusfajansa vai 
fajansa.

Pēc Pirmā pasaules kaŗa 
abas Rīgas porcelāna fabri
kas turpināja savu darbī
bu, cīnoties – kā nu kuŗa 
spēja – ar ekonomiskajām 
grūtībām nežēlīgas kon  ku 
rences apstākļos. Pro duk
cijas sortiments šajos ap 
stākļos tika nepār trauk ti 
mainīts un dažādots, ko 
pēts un aizgūts, lai neteik
tu – idejiski zagts. Divdes
mitā gadsimta vidū un 
otrajā pusē, uzlabojoties 
dzīves materiālajiem ap 
stākļiem un veidojoties 
mantīgākiem iedzīvotāju 
slāņiem, varētu teikt  –   
vi  dusšķirai, attīstījās 
miet pilsoniska gaume   
ar iz  teiktu vēlmi pēc ne        
lie liem dekoratīviem 
priekš  metiem dzīvokļu 

labiekārtojumā. Porcelāna pro 
duk cijā tas lielā mērā vedināja ten
denci uz sīkplastikas apjoma pa 
lielināšanu un dažādošanu. Sīk  
p lastikai tolaik ieviesās iemīļots 
sinonīms – niekļi. Daļa no šīs ra 
žo šanas sadaļas bija elementāras 
ārzemju fabriku kopijas un atda
rinājumi, bet to vidū bija arī paš
māju meistaru (gan profesionāļu, 
gan amatieru) veidojumi. Vairu
mā gadījumu par šīm figūriņām 
ar to autoriem netika slēgti nekādi 
juridiski līgumi. Arī naudas iz 
teiksmē šie nodokļus apejošie da 
rījumi bija tik niecīgi, ka nav zi 
nāmi gadījumi, kad tie būtu īpaši 
izsekoti vai novērsti. Līdz ar to par 
daudziem līdz tirdzniecībai nonā
kušajiem niekļiem nekāda tuvāka 
informācija nav atrodama. Pro
tams, bija pietiekami daudz reklā
mas un katalodziņu, bet tajos bija 
produkcija ar nosaukumu, bet bez 
autora pieminējuma.

Manu pētījumu interešu lokā ir 
nonākusi keramiķe auguste Sili
ņa. Par viņu ir pietiekami gana 
daudz atsauču un sīkinformāci jas, 
bet visas tās ir īsas, aprautas, un 
jūtams, ka māksliniece pati it kā 
cenšas palikt “aizkadrā”. Tā, pie
mēram, Jēkabs Bīne savulaik Lat
vijas Rakstu un mākslas kameras 
1939. gada izdevumā Latvijas tē 
lotājas mākslas pieci gadi. 1934–
1939 raksta (63.  lpp.) par lietišķo 
mākslu: [..] Mūsu daiļamatnieki 
piedalījās starptautiskās daiļamat
niecības izstādēs Parīzē, Berlīnē un 
Briselē, gūdami par saviem izstrā
dājumiem augstākās godalgas. [..]. 
G. Kruglovs, E. Sīle, I. Ramata, 
P. Hermanovska, L. Liberts, V. Va 
sariņš, A. Jupatovs, H. Mangolds 
un šī raksta autors ar firmā Kuz
ņecovs izpildītām keramiskām; 
A. Siliņa un L. Dzeguze ar sīktēl
niecību; [..] Savrup mūsu daiļ-
amat nieku pulkā stāv Auguste 
Siliņa (dz. 1909. g.), kas izvirzī ju
sies sīkas tēlniecības t.s. niekļu no 
zarē. Viņas veidojumus porcelānā 
izlaidusi Kuzņecova firma. Valdzi
nošākie Siliņas niekļi – “Dejotāji”, 
“Ganu saucēja”, “Ganiņš” un “Ka 
rošu griezējs”. [..]

Līdz šim izdevies noskaidrot, ka 
Auguste Siliņa dzimusi 1909. gada 
19.  maijā Ķēču (tagad Nītaures) 
pagasta Lejas  Pumpu mājās. Ir 
zināms, ka Kuzņecova fabrika 
20. gadsimta trīsdesmitajos gados 
Rīgā ražojusi porcelāna figūriņas 
(sīkplastiku), kuŗu autore ir bijusi 
Siliņu Guste (pseidonīms). Man 
izdevies noskaidrot Latvijas Valsts 
vēstures archīvā, ka viņas tēvs ir 
Augusts Siliņš. Tā kā viņa pēc ti 
cības bijusi pareizticīgā, neko tu 
vāk neizdevās noskaidrot arī baz
nīcu grāmatās. Savukārt Rakstnie
cības un mūzikas mūzejā man 
izdevās atrast 1963. gada fotogra
fiju, kuŗā redzama Guste Siliņa 
kopā ar rakstnieku un mākslinieku 
Anšlavu Eglīti Sirakūzās (ASV), 
no kuras var secināt, ka pēckaŗa 
gaitas viņas novedušas Amerikas 
Savienotajās Valstīs. Diemžēl zi 
ņas par viņas gaitām trimdā ap 
raujas ar šo mazo foto. būšu ļoti 
pateicīgs, ja kāds, kas  izlasījis šī 
raksta rindas, vairāk zina par 
mākslinieces, keramiķes augus
tes Siliņas dzīves nogali, atsauk
tos un piemestu savu atmiņu un 
zināšanu artavu topošajai mo 
no  grafijai par Rīgas porcelāna 
vēsturi!

otrā pusē šai fotografijai, kuŗa pašlaik atrodas Rakstniecības un mūzikas mūzejā, ar melnu tinti 
rakstīts: Anšl. Eglītis, Guste Siliņa Sirakūzās 63. g. [fotografs nav zināms]

Kuzņecova rūpnīcas servīze “īriss” līdz ar citiem jūgendstila 
priekšmetiem visu vasaru aplūkojama Rīgas Jūgendstila centrā 
alberta ielā 12

ZIGURDS KONSTANTS



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1583) 72019. gada 4. – 10. jūnijs

Līdz šim biju pazīstama ar 
tevi kā ar “amata brāli” – žur
nālistu un īrijas latviešu me   
di ja – portāla  http://baltic-ire-
land.ie  vienu no īpašniekiem, 
kopā ar dzīvesbiedri Ingunu 
Latvijas 5. novada tV sižetu 
autori. Nu jums pievienojies arī 
dēls Niklāvs, kuŗš profesionāli 
filmē un montē, tātad kļuvis 
par līdzautoru. Kā tas notiek? 

Tad, kad tu tā pa īstam atrodi 
laiku, lai parunātos ar saviem bēr
niem, šajā gadījumā savu dēlu, tu 
uzzini daudz ko jaunu. Kad tu 
netēlo tēvu, bet esi kā draugs vie
nam 16 gadniekam un  runā vi 
ņam saprotamā valodā, tad izrā
dās, arī ar tīni var visu sarunāt. 
Pat ne sarunāt, bet uzzināt, kas 
tam puikam ir sirdī, kas patīk, 
kas nepatīk, ko viņš vēlētos da 
rīt...  Ir ļoti svarīgi pārrunāt kopā 
šos jautājumus. Un – izdarīt kā 
dus secinājumus ‒ priekš sevis. 
Iespējams, pieņemt kādu nepo
pulāru lēmumu, lai draudzība  
un uzticība ir īsta un no abām 
pusēm. Mēs uzticējāmies Niklā
vam, mūsu jaunākajam dēlam. 
Viņš vēlējās filmēt, arī montēt 
video sižetus, un arī tālākos savu 
mācību plānus saistīja ar mediju 
izglītību. 2018. gadā Niklāvs pēc 
mūsu apmācībām gan patstā 
vīgi mājās mācoties, gan kopā ar 
citiem latviešu jauniešiem 3x3 
Īrijas nometnē apguva filmēša
nas pamatnoteikumus. Niklāvs 
pierādīja, ka spēj profesionāli 
dar boties ar  kameru un pēc fil
mēšanas  visu nofilmēto samon
tēt. Iespējams tas ir iedzimts, jo 
gan es, gan Inguna jaunībā strā
dājām Latvijas Televīzijā. Inguna ‒ 
bērnu un jaunatnes raidījumu 
redakcijā, es – Telefilma Rīga, 
brau kāju komandējumos kopā 
ar Rodrigo Rikardu,  ar Dzintru 
Geku. 

Kopš 2018. gada janvāŗa dau
dzi Niklāva sižeti ir rādīti Latvi
jas Televīzijā, un nu jau otro gadu 
rēgulāri arī Latvijas RE:TV ka 
nālā. Nesen mūsu režisore San
dra Bondarevska atļāvās pateikt: 
“Imant, tavs dēls montē sižetus 
ātrāk nekā tu!” Bet es patiešām ar 
to lepojos! Puisim vēl divi gadi 
jāmācās, jāpabeidz vidusskola, 
tikai tad augstskola. Tagad ir tā, 
ka es aizvietoju Niklāvu, ja viņš 
kādu iemeslu dēļ nevar filmēt vai 
montēt, nevis otrādi. Jauki!

teicu – “līdz šim”, jo, būdama 
dublinā, uzzināju, ka jau kādu 
laiku esi īrijas latviešu draudzes 
gans un profesionāli izglītojies 
dublinas teoloģijas institūtā. 
Kā un kāpēc tāda pārmaiņa?

Tā nav pārmaiņa. Tas nav cits 
virziens. Tas ir ceļš, pa kuŗu eju. 
Tas ir stāsts par aicinājumu,  par 
garīgumu, kuŗā viss ir “ceļš”. Viss 
ir vienlīdz svarīgi, un viena lieta 
papildina nākamo. Tas ir stāsts 
par to, kā tu spēj salikt kopā no 
senčiem mantoto dzīves gudrī 
bu un integrēt to šodienas dzīvē. 
Kā tu spēj gadsimtu dzīves gud
rības pamatnoteikumus piemē
rot mūsdienu modernajā pa  sau
lē. Jau gudrais Zālamans ir teicis, 
ka īsts vīrs savā ceļā neko neatstāj 
neievērotu. Esmu mācījies gan 
no citu cilvēku kļūdām, gan no 
savējām, un laikam jau tas ir 

arvien ceļā...
Žurnālists un mācītājs  Imants Miezis  intervijā  Ligitai Kovtunai

veselīgi. Īpaši veselīgi ir pamanīt 
un analizēt savas kļūdas. Jāsaka, 
nav nekā jauna šajā pasaulē, viss 
jaunais ir tas pats vecais. Reiz 
vecs kapteinis man stāstīja, ka 
burāt pa okeaniem ir simtiem 
reižu drošāk, nekā braukt ar auto 
vai lidot ar lidmašīnu. Jo, raugi, 
ar lidmašīnām un auto cilvēcei ir 
vien dažu simtu gadu pieredze, 
turpretim, ja ņem vērā tūkstošu 
gadu kuģošanas pieredzi, tas ir 
droši. 

Esmu ievērojis, ka visam pa 
matā ir Dieva radītie likumi, 
Die va radītā kārtība. Tās īss ap 
kopojums ir vispārzināmie des
mit baušļi, desmit dzīvesgudri 
likumi, kuŗus neievērojot,  vien
mēr iestājas konsekvences – se 
kas. Kristus tos ielika vēl īsākos 
teikumos – dzīves esencē: Mīli 
Dievu ar visu savu sirdi, arī ar 
visu savu prātu – to neatslēdzot, 
bet izmantojot. Un otrs likums, 
bauslis – mīli savu tuvāko kā sevi 
pašu. Nonākot kādos apstākļos, 
piemēram,  citā zemē, emigrācijā, 
tu ieraugi, ka tavs tuvākais, ie 
spējams, ir kāds cits latvietis… 
Saprotams, visi nedomā vienādi, 
visi nerīkojas vienādi. Īpaši jau 
latvieši! Problēmas sākas, kad 
Dieva vietā cilvēki ieceļ kādas 
citas lietas, piemēram, naudu, 
īpa šumu vai kādus cilvēkus. Bieži 
vien – sevi. Gadās, ka Dieva vietā 
tiek iecelts savs bērns. Sa  skaroties 
ar cilvēkiem, ir jāmāk pateikt 
“nē”, tomēr vienmēr jā  atceras, ka 
tuvākais ir jāmīl. Jā  ciena, pat 
nepiekrītot. 

Acīmredzot šīs īpašības ir no 
derējušas arī žurnālistikā. Jo žur
nālistika jau arī, patiesi tā ir ga 
rīguma projekcija. Reizēm  ir lie
la vēlēšanās pateikt uzreiz, at  
klāt, atmaskot! Tomēr īsts garī
gums pat žurnālistikā prasa sa 
valdību, cieņu pret savu tuvāko. 
Arī pret ne tuvāko. Prasa cieņu 
pret cilvēku. Varbūt tāpēc ziņu 
portāls latviešiem Īrijā Baltic
Ireland pastāv jau vairāk nekā 
desmit gadus, jo tas nekad nav 
sniedzis nepatiesas ziņas un 
vienmēr ievērojis šo augstākā 
garīguma principu. 

Acīmredzot latvieši Īrijā pa 
manīja, kādas ir manas rakstura 
īpašības, pamanīja, ka “netaisu 
teātri”, kā latvieši saka. Nu, ka 
esmu īsts. Kad archibīskape Lau
ma un Īrijas archibīskaps Maikls 
Džeksons mani 2016. gada ok 
tobrī ordinēja par diakonu, kāds 
no latviešiem esot teicis: “Kuŗš 
gan cits varētu kalpot šajā amatā, 
ja ne Imants! Katru svētdienu jau 
otro gadu vadu Kristus apvie   
no tās latviešu luterāņu dievkal
pojumus Dublinā. Sestdienās va   
  du dievkalpojumus Limerikā, 
Long fordā un Tulovā. Pēc sa  ru
nām ar Lielbritanijas latviešu 
baznīcas prā vestu Andri Abaku
ku, ar LELBāL archibīskapi Lau
mu Zuševicu nāca piedāvājums 
no Īrijas anglikāņu baznīcas va 
dības mācīties minētajā Dubli 
nas Teoloģijas institūtā, kas ir 
Trinity kolledžas nodaļa. Es  atkal 
un atkal pārliecinos, ka, ja tev 
Dievs un cilvēki uztic mācīt citus 
cilvēkus, tad bez  zināšanām, bez 
vēstures pētīšanas, bez viedokļu 
izpratnes nekas nav īsti un patie

si. Tu nevari mācīt citus, ja tev ir 
tikai savs viedoklis, ja tu neņem 
vērā, ko par garīgām lietām ir 
domājuši, runājuši un rakstījuši 
citi cilvēki tuvākā un tālākā 
vēsturē. Jēzus Kristus īstums ir 
mans vislabākais paraugs, kā ru 
nāt ar bērniem un pieauguša
jiem, kā runāt ar gudriem un ar 
nemācītiem, ar bagātiem un ar 
nabagiem. Kā runāt ar cilvēkiem, 
kuŗi ir izdarījuši kādas kļūdas, 
vai pieņēmuši nepareizus lēmu
mus. Labāka parauga, kam sekot, 
nav. 

tev uzticēts godpilns uzde
vums kārtējos latviešu dzies
mu un deju svētkos toronto 
vadīt atklāšanas dievkalpoju
mu. Ko teiksi tautiešiem, kāds 
būs tavas uzrunas galvenais 
vēstījums?

Vēl to gatavoju, bet  uzdevums,  
galvenais vēstījums ir skaidri, 
saprotami, vienkāršiem vārdiem 
Kristus mīlestības stāstu, mūžī
gās cerības stāstu pastāstīt latvie
šu valodā. Dievam taču bija, un 
es ticu, ka joprojām ir kāds plāns, 
kādēļ mēs esam latvieši, kādēļ 
runājam latviešu valodā. 

Iedrošināšu tos latviešus, kuŗi 
tur atnāks. Pateikšu to, ka ar šo 
dzīvi viss sākas, bet nekas nebei
dzas. Ka viss turpinās pēc šīs dzī
ves. Jā, es ceru, ka varēšu to kād
reiz perfekti darīt arī angļu va 
lodā.

Jūsu – “Miežu mājas” ir vien
mēr pilnas ar cilvēkiem, kas 
tajās gan mitinās ilgāku laiku, 
gan iegriežas uz īsāku brīdi. 
Rīgā esot bijis tāpat – vienmēr 
pilna māja. Kāpēc? un vai ne 
apnīk? Paši taču vēl jauni cil vē
ki, kam interesanti pabūt di  va
tā...

Ir lietas, kuŗas cilvēkam var at 
ņemt, un ir lietas, kuŗas tev ne 
viens nevar atņemt. Ir labi, ja 
cilvēkam pieder māja, īpašums, 
nauda, bet tam nav pastāvīgas 
vērtības, jo vai nu to kāds tev 
atņem, piemēram, banka, vai cil
vēki. Bet zināšanas, dzīves gud
rību, draudzību, mīlestību – to 
nevar atņemt.  Rainis arī teica, ka 
dodot gūtais neatņemams. Ne  
var nevienu  nosodīt, ja viņš saka:  
“mans nams – mana pils” un sve
šiniekus iekšā nelaiž. Jā, latvietis 
it kā vēsturiski ir viensētnieks… 

Bet es pieļauju, ka manos senčos 
ir bijuši kurlanderi, kuŗi ceļoja, 
burāja, bija Gambijā un Tobago 
un citur! Man ļoti patīk ceļojumi, 
izaicinājumi. 

Mūsu ģimenes pieredze rāda, 
ka nav nejauši satikt cilvēku. 
Katram, kuŗu Dievs noliek tavā 
dzīves ceļā ir kāda nozīme. Citus 
viņš noliek dzīves ceļā kā mācī 
bu, kā pārbaudījumu, ar citiem 
tu droši vari iet vienā kopējā 
virzienā. Mēs ar Ingunu (Imanta 
dzīvesbiedre – L. K.) skatāmies 
un ejam vienā virzienā. Mēs, pal
dies Dievam, neesam viens ot 
ram kā “pārbaudījums”,  mums ir 
labi kopā, es esmu priecīgs sievu 
pavadīt, piemēram, uz Dziesmu 
svētkiem, un vēl priecīgāks esmu 
viņu sagaidīt. Mums ir četri mīļi 
bērni, trīs mazbērni. Tas ir fan
tastiski – sajust, ka tu mīli un tevi 
mīl! Es varu doties ar draugiem 
burāt vai makšķerēt, bet zinu, ka 
es ar prieku braukšu mājās, jo 
mani gaida. Mums ar Ingunu ir 
daudz draugu un, lūk, tā ir vēr
tība, ko neviena banka nevar at 
ņemt. Zinu un saprotu, ka ne 
varu piespiest Ingunu burāt, jo 
viņai tas nepatīk.  Reiz,  burājot 
pāri Biskajam deviņus metrus 
augstos viļņos un vētrā,  mans 
fotoaparāts nogrima. Esmu vēl 
dažus telefona aparātus jūrā no 
slīcinājis. Sieva man teica: “Tu 
slīcini visu, kas tev ir dārgs. Es ar 
tevi jūrā nebraukšu! Bet ir pie
tiekami daudz vietu, kur varam 
doties kopā. 

Mājas pagalmā diezgan lielu 
vietu aizņem kāds busiņš – bi  b
liotēka. ar to tu braukājot pa 
visu īriju un pildot bibliotēkā  
ra darbu. Kā tas notiek? un kas 
tās par grāmatām? Vai īrijas 
latvieši ir lieli lasītāji?

Turpinot garīguma temu – ne 
vien žurnālistika vai televīzija ir 
garīgu lietu transformēšana, ne 
vien draudzes vadīšana ir saistīta 
ar garīguma nešanu sabiedrībā. 

Īrija,  Zaļā sala nekad iepriekš 
nebija kārots letiņu galamērķis 
jaunas dzīves uzsākšanai. Īstenībā 
mēs te esam pirmā emigrācija.  
Līdz ar to viss, ko mēs šeit darām 
vai veidojam, ir ļoti svarīgi. Mēs 
esam tie, kas raksta vēsturi, veido 
latviešu tradicijas Īrijā. Sapro
tams, to nevar darīt atrauti, izo
lēti no savas tautas. Mēs nevaram 
atrauties, nebūt saistīti ar to tau
tas daļu, kas kaŗa apstākļu dēļ 
bija spiesti emigrēt, un ar tautas 
daļu, kas palika aiz dzelzs priekš
kara. Mēs visi un ikviens rakstām 
Latvijas un latviešu vēsturi, un   
to kāds pieraksta, izdod grāma
tās. Mācoties draudžu darbinie
ku kur sos Vašingtonā, pamanīju, 
ka Rokviles draudzes telpās ir 
daudz grāmatu – gan bibliotēkā, 
gan kastēs.  Es personīgi tādus 
rakstniekus un tādas grāmatas, 
kādas redzēju Rokvilē,  nebiju ne 
zinājis, ne lasījis. Un, kā izrādījās, 
citi Īrijā dzīvojošie latvieši arī. 
Rezultātā divas paletes ar grā
matu kastēm atceļoja no Vašing
tonas draudzes uz Dublinu. Mil
zīgs paldies mācītājai Anitai Vārs
bergaiPāžei un Vitautam Hāz
neram, bibliotēkas cilvēkiem! 

Imants Miezis: “Saprotams, visi nedo mā 
vienādi, visi nerīkojas vienādi. Īpaši jau 
latvieši! Problēmas sākas, kad Die va 
vietā cilvēki ieceļ kādas citas lietas, pie
mēram, naudu, īpašumu vai kādus cil 
vēkus. Bieži vien – sevi. Gadās, ka Die
va vietā tiek iecelts savs bērns. Sa  ska
roties ar cilvēkiem, ir jāmāk pateikt 
“nē”, tomēr vienmēr jāatceras, ka tu 
vākais ir jāmīl. Jāciena, pat nepiekrītot.” 

(Turpinājums 8. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1583) 2019. gada 4. – 10. jūnijs8

būtu  “Miežu māju” beigas,  vai – 
gluži otrādi – jauns sākums? 

Esam pārliecināti, ka Dievs vē 
las mums ko pateikt,  iespējams, 
dot ko labāku. Šī māja, šī vieta 
Dublinā, kuŗu daudzi zin, ir bi 
jusi par svētību visiem, kuŗi šeit 
ir ienākuši, palikuši uz īsāku vai 
gaŗāku brīdi. Te notikums,  drau
dzes sapulces,  tematiskie vakari, 
garīgie semināri, latviešu koŗa 
mēģinājumi, tagad jādomā par 
citu vietu. Arī potētajam ceri
ņam, kuŗš ieaudzies no Siguldas 
mājām, arī patlaban ziedošajam 
jasmīnkrūmam no Rīgas. Arī 
ķirsim, koŗa dāvanai portālam 
BalticIreland, kuŗš piecu gadu 
laikā  devis daudz garšīgu ogu. 
Nāksies to visu kaut kur pār
vietot, kas, protams, nav vien
kārši. 

Jā, patiesi interesanti, patiesi 
nopietns izaicinājums tuvākajai 
nākotnei. Tomēr  ir labi apzinā
ties, ka viss ir Dieva rokās, jo 
savu dzīvi esam uzticējuši Viņa 
vadībai. 

austris grasis kādreiz inter
vijā man teica, ka nekad ne 
vienā zemē, kur dzīvojis, nav 
tajā iegādājies īpašumu – “lai 
neielaistu saknes”. Kā jums ar 
Ingunu?

Mēs neesam šeit ielaiduši sak
nes, un nedomāju, ka to darīsim 
arī nākotnē. Mūsu saknes ir 
Latvijā. 

Liktenīgi, ka tireši tagad mūsu 
saziņas laikā esam patiesi liela 
izaicinājuma priekšā, proti, īpaš
nieks, kuŗa mājā Dublinā dzī
vojam jau desmito gadu, izlēmis 
ka vēlas kaut ko mainīt savā 
biznesā, un  esam saņēmuši īpaš
nieka advokātu apstiprinātu vēs
tuli, kuŗā viņš paziņo, ka no nā 
kamā gada, tātad no 2020. gada 
februāŗa, vairs nav iespēju šeit 
mūsu ģimenei dzīvot. Īres lī  
gums netiks pagarināts. Vai tās 

matas nonāktu līdz latviešiem, ir 
jāraksta projekti, jālūdz financē
jums dažādām organizācijām, 
arī Latvijas Ārlietu ministrijai. 
Jālūdz vismaz degvielai, lai par 
mobilo bibliotēku pārbūvētais 
dzī vojamais vagoniņš ripotu pa 
Īrijas ceļiem. Jāatzīmē, ka Īrijā   
patlaban dzīvo aptuveni 40 000 
latviešu. Un viņi, kā zināms, ne 
dzīvo vienā vietā, bet gan valstī, 
kuŗa ir lielāka par Latviju. At 
tālumi tiešām ir lieli. 

Bibliotēka ir attīstības stadijā, 
grāmatu klāsts ir liels, pagaidām 
grāmatas vairs klāt neņemam. 
Pats galvenais šobrīd ir to kata
loģizācija, parallēli lūkojoties   
pēc finanču atbalsta. Ne visiem ir 
iespēja atbraukt 300500 km uz 
bibliotēku. Lasītkārākie parasti, 
atbrauc paši, tad ņem pa 1015 
grāmatām līdz nākamajai reizei.

Vēl grāmatas atceļoja arī no 
Lielbritanijas, no Straumēniem. 
Inese AuziņaSmita, sadarbojo
ties ar tolaik  Latvijas vēstnieku 
Īrijā Pēteri Kārli Elfertu, atsūtīja 
uz Īriju veselu busiņu ar Latviešu 
vēstures materiāliem, brošūrām, 
žurnāliem un grāmatām. Sa  pra
tu, ka tas ir nopietni, ka ir reāls 
pamats veidot latviešu bibliotēku 
Zaļajā salā. Uzrakstīju projektu, 
to akceptēja Latvijas sabiedrības 
integrācijas fonds (SIF), un jāat  
zīmē, arī paši iesaistījās biblio
tēkas paplašināšanā. SIF ieros
mes rezultātā uz Īriju atceļoja 
daudz bērnu grāmatu. Mūsu bi  b
liotēkā tagad ir aptuveni 4000 
grāmatu. Latviešiem Īrijā ir ve 
sela viena bibliotēka! Turklāt – 
īrētā mājā, jo mums nav savu 
telpu, ne savu Straumēnu, ne 
Sid rabenes vai  Katskiļu. Lai grā

arvien ceļā...
Žurnālists un mācītājs  Imants Miezis  intervijā  Ligitai Kovtunai(Turpināts no 7. lpp.)

tu gluži neatkarīgi no sava 
vīra jaunajiem pienākumiem 
turpini darīt darbu savā pro
fesijā – intervē, veido tV siže
tus utt. un stādi puķes, rosies 
pa virtuvi, cep pīrāgus latviešu 
saietiem, uzņem ciemiņus. Kā 
tu jūties savā “ampluā”?

Es jūtos ļoti labi, ja ar visu to, 
ko daru, varu sagādāt citiem 
prieku vai palīdzēt. Esmu lai
mīga, ka man ir iespēja to visu 
darīt un būt latviskās dzīves vi 

“Latvija ir mūsējā, kamēr vien elpojam”
Ingunas Miezes atbildes

ducī, neraugoties uz to, ka jau 
divpadsmito gadu dzīvoju tālu 
prom no Latvijas. 

Es zinu, – ja visa tā mums šeit 
nebūtu, tad dzīve būtu daudz grū
tāka. Varbūt mums būtu maz liet 
vairāk naudas, bet emociju un 
piepildījuma izjūtas būtu daudz 
mazāk. Iespējams, ka bez visa tā, 
kas mums ir apkārt – bez cilvē
kiem, kas līdz siržu dziļumiem   
ir “savējie”, bez savas draudzes, 
no  tikumiem, latviešu sarīkoju

miem – mēs nebūtu šeit iztu rē
juši. Savu dzīvi bez tā visa šeit, 
tālā zemē, nevaru iedomāties.

Ko parasti atbildi, ja tev jau  
tā – vai un kad brauksiet atpa
kaļ uz Latviju?

Mana atbilde ir pavisam īsa un 
tieša: Ja Dievs vedīs, tad brauk
sim. Un tad, kad Viņš vedīs.

Šo jautājumu man uzdod ļoti 
bieži, un agrāk diezgan bieži par to 
domāju. Taču pirms kāda lai ka 
sapratu, ka mūsu atbraukšana uz 

Īriju bija Dieva plāns. Pirms dau
dziem gadiem, kad izlēmām 
braukt šurp, mēs domājām, ka tas 
ir mūsu lēmums un izvēle, bet pa 
tiesībā jau tā nebija. Mūsu īstā un 
tolaik neapzinātā izvēle bija – pre
toties mums noliktajam ce  ļam vai 
ne. Mēs nepretojāmies, lai arī pir
mie gadi šeit nebija viegli. Ne viens 
vien spilvens tika pieraudāts.

Esmu pārliecināta, ka ikviens lat
vietis, arī tas, kuŗš šodien lamā 
Latviju un saka, ka nekad mūžā tur 

neatgriezīsies, sirds dziļumos ilgo
jas pēc tās, un būtu laimīgs, ja va 
rētu dzīvot, strādāt un savus bērnus 
un mazbērnus audzināt Latvijā. 
Arī es neesmu izņēmums. Tomēr 
mana dzīve un mans ceļš ir te, Īrijā. 
Kamēr vien mums būs iespēja un 
vajadzība kādam pa  līdzēt vai nu 
garīgi, vai praktiski, mēs būsim te. 
Ja nu vienīgi Dievs lems citādāk.

Bet tas nekas, ka fiziski esam 
prom no Latvijas – Latvija ir mū 
sējā, kamēr vien elpojam.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1583) 92019. gada 4. – 10. jūnijs

“Darbs, ar ko cenšos palīdzēt 
cilvēkiem, ir mans piemineklis 
opapam,” pauž Amerikā mītošā 
latviete, Latvijas valsts pirmā pre
zidenta mazmeita Anna Justīne 
ČaksteRollins (1936), kura ļauj 
cilvēkmīlestības tīkliem vīties ar 
vien tālāk un ciešāk, atbalstot 
spē jīgus prātus un ļaujot jaunām 
idejām iesakņoties auglīgā aug  
s nē savā Tēvzemē, savā Latvijā.

Latvijas Universitātes (LU) fon
du raksturo izcilība, izaugs me, 
ideju ģenerēšana un nerimtīga 
kustība, tomēr visa pamatu p a 
mats vienmēr bijusi filantropija.  
Čakstes kundze 2000.  gadu sā 
ku mā bija viena no iniciātorēm 
un labvēlēm, kas roku rokā ar 
Kā  vušu Izglītības un kultūras fon
du sāka atbalstīt Latvijas Univer
sitātes stipendiju programmu 
“Ceļamaize”. Šis nesavtīgais at 
balsts vēl šodien ir pirmais solis 
pretim studijām apdāvinātiem 
jaunajiem LU studentiem – nā 
kotnes veidotājiem.

“Man ir gandarījums palīdzēt 
studentiem iegūt izglītību – tā ir 
mūsu valsts nākotne. Izglītota 
sabiedrība un izglītoti pilsoņi 
spēs spodrināt Latvijas vārdu 
pasaulē, veidojot tai gaišāku 

S tā S tā M  Pa R  ta u t I E š u  P I E N E S u M u 
L a t V I E š u  I z g L ī t o š a N ā  

anna Justīne ČaksteRollins ‒ 
sirdscilvēks ar labestības geniem

nākotni. Izglītība un mērķtiecība 
ir veids, kā pārvarēt nabadzību 
un trūkumu. Tā tas bija pagātnē, 
tā ir šodien, un tā būs arī nākot 
nē. Darīt kaut ko labu mūsu nā 
kotnei – tas ir arī vienīgais, kā 
mēs varam likt atcerēties manu 
tēvu, jo kapakmeņa viņam nav,” 
stāsta mecenāte anna J. Čakste
Rollins, kuŗu raksturo patiesa 
līdzjūtība un atbildība sabied rī
bas priekšā. Ne velti Latvijas brīv
 valsts pirmā prezidenta mazmei

Anna Justīne ČaksteRollins: “Darbs, 
ar ko cenšos palīdzēt cilvēkiem, ir mans 
piemineklis opapam.”

BRIGITA ZUTERE

dentus, kas vēlas iegūt izglītību, 
jo tieši tā talantīgi cilvēki var at 
tīstīt savu potenciālu un dot ie 
guldījumu Latvijas attīstībā. Lai 
Dievs svētī Latviju un vēl dau
dzus jauniešus, kas ieguldās Lat
vijas attīstībā!”, saka Līga. 

Par Latvijas Universitātes fondu
Jau kopš 2004. gada Latvijas 

Universitātes fonds nodrošina 
iespēju mecenātiem un sadar bī
bas partneriem atbalstīt gan LU, 
gan citas vadošās Latvijas augst
skolas, tā investējot Latvijas nā 
kotnē. LU fonda prioritātes ir at 
balstīt izcilākos studentus un 
pēt niekus, veicināt modernas 
mā  cību vides izveidi, kā arī uni
versitātes ēku būvi un rekon
strukciju.

ta un cienījamā LU Juridiskās 
fakultātes profesora Konstantīna 
Čakstes meita saņēmusi Latvijas 
Universitātes goda biedra zīmi.

Mecenātes pārstāve Latvijā, al 
truisma misijas sargātāja un tur
pinātāja, arī tuva draudzene ir 
zigrīda grīnhofa. “Anna ir per
so nība, kas izstaro labestību, un 
tā jau ir ieaudzināta ģimenē. 
Jāsaka, ka tas ir viņas genos –    
da  rīt labu, lai dzimtene varētu 
plaukt un zelt,” stāsta Zigrīda un 

turpina, ka “Annas aizrautība ļoti 
iedrošina; strādājot komandā, es 
pati ļoti augu kā personība, man 
pavērās pavisam jauni apvāršņi”. 
Viņa arī  uzsver, ka A. Čakste ir 
kā savējais – ļoti labi saprotas kā 
ar jauniešiem, tā ar savas paau
dzes līdzcilvēkiem.

Viena no stipendijas ieguvējām 
ir LU Bioloģijas fakultātes stu
dente Līga apsēna, kuŗa dzimu
si un augusi provincē un sākusi 
jaunu dzīves posmu, pārceļoties 
uz Rīgu, uzsākot studijas Latvijas 
Universitātē. Lai gan financiālais 
stāvoklis jaunieti nebija lutinājis, 
Līga mērķtiecīgi sekoja savam 
sapnim – izzināt bioloģijas zināt
ni – un noslēguma darbā ieguva 
izcilu vērtējumu. “Saku lielu pal
dies Annas kundzei par vēlmi at 
balstīt mazturīgus latviešu stu

Ilgi lolots sapnis piepildījies! 
Latviešu kultūras biedrība “Saime” 
Vācijā kopā ar diasporas bērniem 
un jauniešiem, viņu draugiem un 
domubiedriem nodziedājuši dias
poras bērnu himnu, kas vieno lat
viešu mēlē dziedošos bērnus un 
jauniešus pāri okeāniem, pāri kal
niem, pāri ikdienas darbiem, ra 
dot kopības sajūtu, kas stāv pāri 
visam, ja sirds pukst latviski!

Diasporas bērnu himnas no 
met ne notika no 31. maija līdz      
2. jūnijam Vācijas pilsētā Štutgartē. 
Himnas vārdu autors ir Guntars 
Račs, bet mūzikas autore – Lolita 
Ritmane. Nometnē piedalījās “Dzin
tariņi” un “Do re mi” no Vācijas, 
“Mazās dzērves”  no Luksembur
gas, Elizabete FoigtaKrūmiņa no 
Īrijas un “Dzeguzīte” no Latvijas. 
Nometnes mērķis bija apgūt dias

Sacerēta un nodziedāta diasporas bērnu himna
poras bērnu himnu un 1. jūnija 
koncertā pirmo reizi to atskaņot, 
kā arī ierakstīt videoklipu. 

Zigda Martinsone, Latvijas Ra 
dio bērnu ansambļa “Dzeguzīte” 
vadītāja: “Tiešām skaista himna! 
Un latviešu bērni tik ātri apguva, 
lai gan mūziku nevar saukt par 
vienkāršu. Bērni nodziedāja braši, 
skanīgi, vienkārši lieliski!

Man bija arī kāds gluži perso
nisks priecīgs pārsteigums – sati
ku kādreizējo “Dzeguzītes” dzie
dātāju Emīliju Zaļumu…”

Diasporas bērnu himnas vārdi 
un notis būs pieejamas visiem, lai 
dziesma dodas pasaulē un sa 
sniedz ikvienu! Latviešu kopienu 
aktīvitāšu ietvaros, pasākumos, 
nometnēs, mājās un skolās.

Publikācija tapusi sadarbībā ar 
portālu www.latviesi.com



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1583) 2019. gada 4. – 10. jūnijs10

1 2 3 4 5

6 7 8

9

10 11 12 13 14 15

16 17

18 19 20 21

22 23

24

25 26 27

28 29 30 31 32 33 34

35 36

37

38 39

40

KRuStVāRdu MīKLaSastādījis KĀRLIS PēTERSONS

Aicinām arī Jūs, cienījamo lasītāj, kļūt par Likteņdārza atbalstītāju! 
Aicinām piedalīties mūsu pasākumos vai arī ziedot, naudu ieskaitot 

Saņēmējs: Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
Reģistrācijas numurs: 40008092535 A/S “SEB Banka” 
Kontā: LV10UNLA0050006878844 SWIFT: UNLALV2X
vai starpniekbankās:

Skandinaviska Enskilda Banken AB, Stockholm SWIFT/BIC: ESSE SE SS
The Bank of New York Mellon, New York ABA: 021000018, Konts: 8900106808, SWIFT/BIC: IRVTUS3N
The Toronto-Dominion Bank, Toronto SWIFT/BIC: TDOM CA TT TOR
National Westminster Bank Plc, London Sort code: 60-00-04, SWIFT/BIC: NWBK GB 2L
Skandinaviska Enskilda Banken AB, London Sort code: 40-48-65, SWIFT/BIC: ESSE GB 2L

Vairāk par iespējām pārskaitīt Jūsu ziedojumus un citu tuvāku informāciju skat. 
Likteņdārza jeb “Kokneses fonda” mājaslapā http://liktendarzs.lv

Krustvārdu mīklas (Nr. 20) 
atrisinājums 

Līmeniski. 1. Parks. 4. Skara. 
6. Vedekla. 7. Vulgāri. 8. Strazds. 
10. Aplamības. 13. Krokuss. 15. 
Alianse. 17. Elara. 19. Kolonāde. 
20. Alauksts. 21. Araks. 23. Kaz
rags. 26. Debates. 29. “Kurze
mīte”. 30. Anemone. 31. Baseins. 
32. Nerimša. 33. Ibēre. 34. Sloka.

Stateniski. 1. Palermo. 2. Svil
pis. 3. Keramika. 4. Sasmaka. 5. 
Aizpērn. 7. Vēlāk. 9. Sakse. 11. 
Sutinātas. 12. Liekulība. 14. Ro 
tonda. 16. Skatuve. 17. Efeja. 18. 
Apašs. 22. Auseklis. 23. Krija.   
24. Ziemeļi. 25. Skujene. 26. Do 
tības. 27. Tiflisa. 28. Skečs.

2019. gadā ik mēnesi Rīgā, 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
vestibilā, apmeklētāji var iepa zī
ties ar vienu priekšmetu no mū 
zeja “Latvieši pasaulē” krājuma. 
Katrs no izstādes priekšmetiem 
atspoguļo kādu īpašu stāstu par 
latviešu dzīvi ārpus Latvijas. Šis 
stāsts arī tiek publicēts ik mēnesi 
presē.

Izstādi “Mēneša priekšmets” 
2019. gadā atbalsta Latvijas Uni
versitātes Literātūras, folkloras 
un mākslas institūts un Latvijas 
Nacionālā bibliotēka.

Latvija latviešiem
Trimdas latviešu kopienas gal

venais mērķis visus Latvijas oku
pācijas gadus bija vērsts uz Lat
vijas neatkarības idejas aizstāvē
šanu. Šī doma vijās cauri teju 
visām trimdas latviešu aktīvi tā

Mūzeja “Latvieši pasaulē” Mēneša priekšmets 
tēm. Polītiskās darbības veidi 
trimdā bija vairāki:  notika mītņu 
zemes polītiķu lobēšana ar indi
viduālām sarunām un vēstulēm, 
kā arī plašākās sabiedrības uz 
manības piesaistīšana Baltijas 
jautājumam – informāciju par 
okupāciju izplatot dažādos sarī
kojumos, publikācijās, demon  
s trācijās un citās polītiskās ak  ci
jās.  Iesaistīšanās polītiskajā da r
bībā vienlaikus stiprināja pašu 
trimdas sabiedrību, vienojot cil
vēkus kopīgam mērķim un rī 
cībai, kas bija vērsts ne tikai uz 
latvietības saglabāšanu un uztu
rē šanu, bet arī – uz  Latvijas val
stiskās neatkarības atjaunošanu 
un brīvības atgūšanu.

Polītiskās akcijas parasti plā
noja un koordinēja trimdas or 
ganizācijas, kuŗās darbojās īpaši 
aktīvi latviešu trimdas sabiedrī

bas pārstāvji. Viņi “latviešu lie
tas” labā strādāja lielākoties bez 
atalgojuma un savā brīvajā laikā.  
Viens no šiem “aktīvistiem” bija 
ASV latvietis un žurnālists Uldis 
Grava, kurš  sabiedriskā kārtā il 
gus gadus vadīja vairākas lat vie
šu centrālās organizācijas trim
dā. Pēc atgriešanās uz dzīvi 
dzimtenē pēc 58 gadu prom būt
nes Uldis Grava savu polītisko 
darbību turpināja arī Latvijā. 

Mūzejs “Latvieši pasaulē” 2019. 
gadā ir saņēmis nozīmīgu dāvi
nā jumu – trimdas latvieša Ulda 
Gravas kollekciju. Tajā ir daudz 
fotografiju, dokumentu un priekš
metu,  kuri labi raksturo Ulda 
Gravas dzīves gaitu un sabiedris
ko darbību.

Uldis Grava, aktīvs sabiedris
kais darbinieks trimdā, 20. gad
simta 80. gados izstrādāja īpašu 
pazīšanās simbolu latviešiem 
pasaulē. Pagriežot tradicionālo 
jumja zīmi uz sāniem, ir redzami 
divi  “L” burti, kuŗus Uldis Grava 

tulkoja kā saīsinājumu patriotis
kajam lozungam “Latviju latvie
šiem un latviešus Latvijai”.  To 
laik, kad Latvija bija okupēta, 
šādu “slepenu” sazināšanās zīmi  
valkāja latvieši visā pasaulē. To 
varēja redzēt uz piespraudēm, 
rotaslietām, auto uzlīmēm u.c.  
Dāvanas ar jumja zīmi saņēma 
arī  radi un draugi Latvijā kā ap 
stiprinājumu savai polītiskajai 
un nacionālajai piederībai un 
vienlaikus cerībai – atgūt Latvijas 
neatkarību. Uldis Grava intervijā 
mūzejam “Latvieši pasaulē” 
2017. gadā stāstīja:  “Par ko tad 
Jumis ir?  Jumis īstenībā nozīmē, 
ka uz viena stiebra uzaug divas 
vār pas – auglības simbols. Bet kā 
pēc LL? Nu, tas taču skaidrs! Tas 
ir ‒ latvieši Latvijai. Auglība.  Nu, 
un – kāpēc tikai latvieši Latvijai?  
Kā būtu, ja pašu Latviju mēs 
dabūtu atpakaļ?!”

P. S. Šovasar Likteņdārzā atklās 
Ulža Gravas piemiņai veltītu gā 
jējtiltiņu.

uzlīmes ar ulža gravas saukli “Latviju latviešiem” izmantotas 
līmēšānai uz aploksnēm, blociņos u. c. 

uldis grava 20. gadsimta 70. 
gados

Vēstuļu turētājs ar jumja zīmi “Latviju latviešiem un latviešus 
Latvijai” darināts kā veltījums uldim gravam (19382018)

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

Epasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS GRāMATA” 

RAKSTIET, zVANIET, UN GRāMATAS JUMS 
pIESūTīS pA pASTU

Visas LatVijā iznākušās grāmatas 
Varat iegādāties pie

LieLākā grāmatu tirgotāja

Līmeniski. 1. Kūrortpilsēta 
Rumānijā. 6. No cietes gatavoti 
putraimi. 7. Viens no leģendā ra
jiem Romas dibinātājiem. 9. Ti 
cība. 10. Gūt. 12. Ir piemērotas. 
13. ASV aeronautikas un kosmo
sa apgūšanas pārvalde (abrev.). 
18. Rotaļa. 19. Dzelzceļa stacija 
Rīgā. 21. Veiklas. 22. Ala ar klin
šu gleznojumiem Spānijā. 23. Kā 
postu dzimtas sakņaugi. 25. Ser
muļu dzimtas dzīvnieks. 26. 

Valsts Arabijas pussalā. 27. Dēsti. 
28. Gulēt bezdarbībā (sarunu 
val.). 30. Pilsēta Kurzemē. 33. 
Informācijas daudzuma mēr vie
nība. 37. Psīchisks stāvoklis, kam 
raksturīga nomāktība. 38. Atlī
dzība. 39. Angļu jūrasbraucējs 
(17281779). 40. Masīvs rats uz 
virzuļmotoru vārpstas.

Stateniski. 1. Kuģa pavārs. 2. 
Pilsēta Francijas rietumos. 3. Ar 
likumu aizsargātas iespējas. 4. 

Lēt ticīga. 5. Lieli papagaiļi. 6. 
Pilsēta Vidzemē. 8. Tuksneša un 
svešzemju dievs seno ēģiptiešu 
mītoloģijā. 10. Pārdrošas. 11. Ie 
rīce vertikālā virziena noteik ša
nai. 14. Lidaparāti. 15. Senajiem 
romiešiem – zīlēšana pēc putna 
lidojuma. 16. Dubultsienu trau
ki. 17. Pārvietot ar rokām. 19. 
Pilsēta Francijas dienvidrietu
mos. 20. Abavas pieteka. 24. Ap 
dzīvota vieta Madonas novadā. 
29. Apdzīvota vieta Ventspils no 
vadā. 31. Vulgāra. 32. Pilsēta 
Vācijā, osta pie Reinas. 34. Pēr
kona dievs seno skandinavu mī 
toloģijā. 35. Cildinoši dzejoļi. 36. 
Latviešu dzejnieks (19011950).



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1583) 112019. gada 4. – 10. jūnijs

bRīVā LatVIJa
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
LV1011 (Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7TJ. Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

ABONEMENTA MAKSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas
lapu: http://www.brivalatvija.lv/aboneinterneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTALK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6, par 10 mm augstu vienslejīgā pla
tu mā aizņemtu telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60, 
Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
biedrības Laiks-BL kontā – SEb banka, 

nr.:LV60uNLa00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei Sarmītei Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SēRU SLUDINĀJUMS:
 Nb! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 

Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasau lē. 
Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, 

ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.
Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

bRīVā LatVIJa
Jaunākā informācija arī mūsu 
sociālajos tīklos:
www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com/briva_latvija

www.brivalatvija.lv

N o Va d u  z I ņ a S

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem Lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk

S Ē R a S

Latvijā līdz 28. jūnijam gaida pieteikumus V konkursam “Lat
vijas Jauniešu galvaspilsēta 2020”, kuŗu rīko Izglītības un zinātnes 
ministrija. Jāpievieno jauniešu veidoto video vizītkarti par pašvaldību 
(līdz 3 minūtēm), titros iekļaujot informāciju par video autoriem, fil
mētājiem, montāžu, norādot saiti uz izveidoto video www.youtube.com 
vai www.vimeo.com. Konkursa uzvarētājus paziņos Starptautiskajā 
Jaunatnes dienā 10. augustā Ikšķiles novadā, kas kopā ar Olaines 
novadu ir “Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 2019”. Informācija un pie
teikumu iesniegšana epasts: jaunatneslietas@izm.gov.lv.

daugavpilī no piektdienas 7. līdz 9. jūnijam notiks Pilsētas svētki 
“daugavpils mana pils”. 7. jūnijā plkst. 15.30 Daugavpils teātrī de 
jas izrāde “Kazanova. Henrieta. Venēcija”. No plkst. 19 līdz 20.30 Vie
nības laukumā grupas “Carnival Youth” un no plkst. 21 grupas “Jum
prava” koncerts. Visa programma – kultura.daugavpils.lv.

Jelgavas Pasta salā 8. un 9. jūnijā notiks jau 13. Starptautiskais 
Smilšu skulptūru festivāls “Summer Signs 2019”, kur savu izcilību 
demonstrēs 15 profesionāli mākslinieki no ASV, Somijas, Mongolijas, 
Ukrainas, Latvijas un citām valstīm. Viņi nepilnas nedēļas laikā iedzī
vinās temu “Antīkā pasaule”. Tiks izmantots vairāk nekā 1200 ton     
nu smilšu. Jau tagad apskatāma iespaidīga lieluma tēlnieku K. Īles,   
M. Puncules, A. Zingnika un V. Matutis veidotā skulptūra “Seno no 
slēpumu sargi”. 

Liepājas Karostas “Redānā” svētdien, 9. jūnijā, būs Latvijas brīvī
bas cīņu simtgadei veltīta diena. Plkst. 13 atklās piemiņas vietu Brī
vības cīņu dalībniekiem. No 28. maija līdz 9. jūnijam noritēja Starp
tau tisks mākslinieku plenērs, tāpēc būs iespēja iepazīties ar viņu dar
biem. Koncertu sniegs LMMDV džeza ansamblis “Magone” un dar
bosies bufete ar uzkodām un atspirdzinājumiem. Plkst. 15 visi būs 
aicināti doties pārgājienā pa jaunizveidoto “Brīvības taku” (10 km) ar 
gidu un piedzīvojumiem.

Latvijas Radio 2 līdz 20. jūnijam darbdienās, pēcpusdienas pro
grammas “Ceļojums” laikā, pēc plkst. 15 klausītāji tiks iepazīstināti ar 
koŗiem un folkloras kopām no visas Latvijas, kā arī Eiropas un Ameri 
kas, kas piedalīsies “Gadsimta garākās līgodziesmas” izdzie dāšanā.       
21. jūnijā Līgo dziesma no saullēkta plkst. 4.29 līdz saulrietam plkst. 
22.22 ar Latvijas Radio 2 ētera starpniecību vīsies cauri visai Latvijai, 
kopīgā līgošanā pulcējot visu Latvijas novadu dziedātā jus. Gaidāmas 
tiešraides arī no Amerikas, Kanadas un vairākām Eiropas valstīm.

Cēsīs sestdien, 22. jūnijā, svinēs Latvijas uzvaras dienu, Cēsu 
kauju simtgadi. No 15. līdz 22. jūnijam Cēsu dzelzceļa stacijā ik 
vienam būs iespēja bez maksas apskatīt rekonstruēto vēsturisko 
Igaunijas bruņu vilcienu “Brīvība” ar militāro techniku. Sadarbībā ar 
Aizsardzības ministriju būs iespēja novērtēt mūsdienu armijas varē
šanu Nacionālo bruņoto spēku parādē un militārās technikas izstādē. 
Zemessardzes vienības visā pilsētā organizēs aizraujošas orientēšanās 
sacensības ar dažādiem spēka un prāta pārbaudījumiem.

Valmieras tūrisma informācijas centrs svētdien, 16. jūnijā, plkst. 
11 aicina doties velobraucienā pa beverīnas novadu, – kopējais  
garums ir aptuveni 40 km. Maršrutā iekļauta Spēkstacija, kur 1916. 
gadā no Vācijas atveda elektrisko turbīnu, lai izgaismotu četras 
muižas, četras skolas un četras pagastu mājas. Maršruts vedīs arī gar 
Dzērvīšu skolu, kur biežs viesis bijis Kārlis Ulmanis, un Ciekuržu 
den droloģiskajiem stādījumiem, ko ierīkojis Aleksandrs Zāmelis 
20. gs. 20. – 30. gados. Pieteikšanās: +37126332213 vai epastu: tic@
valmiera.lv. 

Rēzeknē, Latgales vēstniecībā “gors”, otrdien, 18. jūnijā, plkst.19 
notiks R. blaumaņa “Skroderdienas Silmačos” – Dailes teātra ak 
tiera un režisora Intara Rešetina jaunā iestudējumā. Tā tika iespēlēta 
jau pērn vairākās lielākajās Latvijas brīvdabas estrādēs, kas tika uz 
ņemta pat ar stāvovācijām. Lomās ir zvaigžņu sastāvs, aktieri – Ģirts 
Ķesteris, Vita Vārpiņa, Aija Dzērve, Sarmīte Rubule, Aldis Siliņš, 
Mār tiņš Upenieks, Kaspars Zāle, Ieva Florence, Lidija Pupure, Ak 
velīna Līvmane, Lelde Dreimane un Marģers Eglinskis.

Valmiermuižas parkā sestdien, 15. jūnijā, plkst. 11 sāksies etno
festivāls “SVIEStS 2019” un tirdziņš “gardu muti”. Sviesta kulšana 
notiks pa diviem lāgiem – dienā un vakarā, ļaujot dabīgi iekļauties 
laika ritējumā. Spēlēs tautas mūzikanti un būs tautas deju koncerts. 
No plkst. 18 līdz naktij uzstāsies ZeMe|Laima Jansone un Dj. Monsta, 
“Lankum” (Īrija), “Iļģi”, “Wipidoup” (Francija). Tiks iedegtas uguns 
skulptūras, skanēs “Pagānu gadagrāmata” (dziedās RTU vīru koris 
“Gaudeamus”, komponists Uģis Prauliņš), būs video projekcijas (Kat
rīna Neiburga) un danči. Ieejas biļetes: kurpes.lv un Valmiermuižas 
klētī līdzās alus darītavai.

Rēzeknes novada Lūznavas muižā līdz 14. jūlijam apskatāma 
digitālās mākslas izstāde “Through the black mirror/Aiz melnā spo gu
ļa”, kur ar saviem darbiem piedalās mākslinieki no Francijas, Anglijas, 
Jaunzēlandes un Šveices. Kuratore ir Valerija Perīna (Valerie Perrin) 
(Francija). Tā tika atklāta EUCIDA (Eiropas digitālās mākslas tīkla) 
starptautiskajā simpozijā „Reality turn/Realitātes pavērsiens”. zilajā 
zālē atklāta Rēzeknes Technoloģiju akadēmijas (RTA) dizaina stu 
diju programmu studentu izstāde, kur aplūkojami radošie eksperi
menti – dekoratīvi funkcionāli gaismas objekti, tērpi un to aksesuāri. 

Valmierā oficiālajā vīzītē ieradās Eiropas Riteņbraukšanas sa  
vie nības (uEC) ģenerālsekretārs Enriko della, lai pārliecinātos      
par Latvijas gatavību uzņemt šā gada Eiropas BMX čempionātu. Tas 
pirmo reizi BMX vēsturē notiks Latvijā no 11. līdz 14. jūlijam. Val
miera izpelnījās uzslavas par līdz šim paveiktajiem darbiem. Jaunā 
trase, kas lieliski papildina Vidzemes Olimpisko centru, būs labākā ne 
tikai Baltijā, bet arī Ziemeļeiropas reģionos. Tajā varēs aizvadīt arī 
citas visaugstākā līmeņa sacensības.

Īsziņas sagatavojusi Valija berkina

Aizgājusi mūsu mīļā

baRbaRa KaRoLīNa RadINga,
dzim. tEPFERE

Dzimusi 1931. gada 6. novembrī Rīgā,
mirusi 2019. gada 23. maijā Stokholmā

Katram viena, tikai viena,
Kurai kā pie saules bērni turas klāt.
Tāpēc grūti, skumjām asarām birstot,
Uz mūžu zemei Tevi atdot, māt!

dēli Verners un Juliāns ar ģimenēm

Izvadīšana 17. jūnijā plkst. 12.30 no 
Solnas baznīcas Stokholmā, Zviedrijā

Par dalību piemiņas brīdī S:t Martins stall 
lūdzam zvanīt Verneram 073971 71 līdz 11. jūnijam



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 21 (1583) 2019. gada 4. – 10. jūnijs12

Pa z I ņ o J u M I

Frankfurtē pie Mainas, Emmaus 
draudzes baznīcā, AltEschersheim   
22, FrankfurtEschersheim dievkalpo
jums, 29. septembrī un  8. decembrī 
plkst.14. Dievkalpo  ju  mus vadīs mācī
tājs Rolands Ei  manis. Pēc dievkalpo
juma – kopīgs kafijas un tējas galds 
Draudzes namā. Infor mā cija par diev
kalpojumiem atrodama arī Frank fur
tes Latviešu biedrības mājaslapā: http://
frankfurteslatviesi.lv/dievkalpojumi.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 8. jūnijā 
plkst. 14 dievkalpojums. Kalpo diak. 
L. Urdze, pie ērģelēm Liene Orinska. 
Pēc dievkalpojuma uzkodas.

hanoverā, Markus baznīcas drau
dzes namā, Hohenzollernstr. 54, 9. jū 
nijā plkst. 14 Vasarsvētku dievkalpo
jums. Kalpo diak. L. Urdze. Pēc diev
kalpojuma pārrunas pie kafijas galda.

oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
16. jūnijā plkst. 11 Trīsvienības svētku 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. Urdze, 
pie ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.

16. jūnijā, plkst. 14.30 Baltijas aiz 
vesto piemiņas dienas dievkalpojums 
angļu valodā kopā ar lietuviešu un 
igauņu draudzēm.

VāCIJa
Svinēsim Jāņus oldenburgā, 

Ohmstedes baznīcas draudzes namā, 
Butjadinger Str. 59, un pļaviņā aiz tā,  
piektdien, 21. jūnijā, sākot no plkst. 
18 pievakarē. Lūdzu, ierasties ar Jāņu 
dziesmu vāceli un groziņu azaidam.

DIEVKALPOJUMI
Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa ba  z nī

cā, Sankt Ludwig, Bismarck un Wre de 
s  trasse krustojumā, Trīsvienības svēt
dienā 16. jūnijā plkst. 15 pare dzēts 
dievkalpojums.  Kalpos mācītājs Ro 
lands Eimanis pirmo reizi kā drau
dzes mācītājs, kopā ar diakoni Rasmu 
Gundegu Ieviņu.  Pēc dievkalpojuma 
sabiedriska pēcpusdiena ar azaidu 
groziņu veidā draudzes telpās.   Visi 
laipni lūgti!

aNgLIJa
DIEVKALPOJUMI
VIduSaNgLIJaS dRaudzE, 

māc. V. Vāvere
“Straumēnos”, Catthorpe Manor, Lil

bourne Road, Catthorpe, Lutter worth, 
LE17 6DF, svētdien, 30. jūnijā, plkst. 
10 dievkalpojums.

zIEMEĻaNgLIJaS dRaudzE, 
māc. D. Vāvere

bradfordā, Vācu baznīcā (The 
German Protestant Church), 29 Great 
Horton Rd, Bradford, BD7 1AA, svēt
dien, 16. jūnijā, plkst. 11 Trīsvienības 
svētku dievkalpojums.

MaNČEStERaS dRaudzE, 
māc. d. Vāvere

Mančesterā, Vācu baznīcā (Martin 
Luther Kirche), 9 Park Road, Stretford, 
M32 8FE, svētdien, 9. jūnijā, plkst. 
13.30 Vasarsvētku dievkalpojums.

aPVIENotaJā LoNdoNaS 
LatVIEšu EV. Lut. uN MIERa 
dRaudzĒ

St. James Church Piccadilly, 197 
Picadilly, London W1J 9LL, svētdien, 

S P o R t S   S P o R t S    S P o R t S

zVIEdRIJa
StoKhoLMaS  ev. lut. draudzes 

ekumēnisks Baltiešu Aizvesto pie mi
ņas dienas dievkalpojums. Piektdien, 
14. jūnijā, plkst. 18 SoMu baznīcā 
(Finska kyrkan, Slottsbacken 2BC, 
Gamla Stan, Stockholm). Lūdzu IE 
VĒ Rot, ka šogad diev kalpojums ne 
notiek kā parasti Sv. Jē  kaba baznīcā, 
bet Somu baznīcā.

Dievkalpojums notiek zviedru un 
baltiešu valodās.

Pieminēsiem deportētos, nevainīgi 
cietušos, kā arī visus, kas cīnījušies par 
tautas atbrīvošanu. 

Pravieša Michas grāmatā teikts: “Es 
atkal celšos kājās, un ja es arī mītu 
tumsā, tad tomēr tas Kungs ir mana 
gaisma! Viņš mani izvedīs gaismā tā, 
ka es ar prieku skatīšu Viņa taisnību.”

gĒtEboRgaS  ev. lut. draudzes 
Aizvesto tautiešu piemiņas dievkalpo
jums. Aizlūgums par tautas sēru die
nu – 14. jūniju. Svētdien, 16. jūnijā, 
plkst. 14 Hāgas baznīcā (Haga 
kyrka,  Kyrkogatan, Göteborg). Diev

kal pojuma tēma: Aicinājums uz Die
va valstību. Dienas mude: “No kurie
nes nāk palīdzība?”. Dievkalpojumu 
vadīs mācītājs Dr. Normunds Kamer
grauzis, pie ērģelēm Peter Wågsjö. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzība Hāgas 
draudzes namā (Haga Östergata 30). 
Visi sirsnīgi gaidīti!

īRIJa
Kristus apvienotās ev. lut. drau

dzes dievkalpojumi: svētdien, 9. jū 
nijā, plkst. 14 pie Lough Cullauny
heeda ezera, Park Rd, Knockatooreen, 
Co. Clare; svētdien, 14. jūlijā, plkst. 14 
St. Finnians Church, 24 Adelaide 
Road, Dublin 2; svētdien, 11. augustā, 
plkst. 14 St. Finnians Church, 24 Ade
laide Road, Dublin 2. Par izbrauku
miem sīkāka informācija sekos vēlāk, 
tā būs pieejama portālā balticireland.ie, 
draudzes mājaslapā www.irijasdrau
dze.org, kā arī sociālajos tīklos Face
book un draugiem.lv.

SEVaStoVaS  VEIKSME 
FRENCh OPEN tuRNīRā  
Latvijas tenisiste anastasija 

Sevastova Francijas atklātā teni
sa čempionāta jeb French Open 
otrās kārtas spēlē ar 6:2, 6:4 pār
spēja Luksemburgas tenisisti 
Men diju Minellu. 

Trešās kārtas sasniegšana Se 
vas tovai ir atkārtots karjēras la 
bā kais rezultāts šajā turnīrā, un 
iepriekš viņai tas izdevās 2017. 
gadā. Par trešās kārtas sasnieg ša
nu Sevastova nopelnīja 130 WTA 
ranga punktus. Sevastova trešās 
kārtas spēlē ar rezultātu 6:7 (3:7), 
6:4, 11:9 pārspēja ar 20. numuru 
izlikto Elisu Mertensu no Beļ ģi
jas. Abas tenisistes laukumā pa 
va dīja trīs stundas un 21 minūti, 
pārspēdamas šī gada turnīra sie
viešu vienspēļu sacensību ilguma 
rekordu. Turpinājumā Sevastova 
sasniedza astotdaļfinālu, Parīzē 
pirmo reizi iekļūstot starp 16 la 
bākajām tenisistēm. Astotdaļ fi 
nālā pret čechieti Vondrušovu, 
kas rangā ir 11. vietā, Sevastovas 
spēki bija izsīkuši, viņa zaudēja 
ar 2:6 un 0:6. 

VIEgLatLĒtIKa
Igauņu sporta leģendas Gus

tava Sules vārdā nosauktajās sa 
censībās Tartu Latvijas sprintere 
gunta Vaičule izcīnīja uzvaru 
200 metru distancē – 23,09 se 
kun des. Tas viņai ir karjēras tre
šais labākais rezultāts.

No pērn augustā sasniegtā per
sonīgā rekorda viņa atpalika 0,16 
sekundes, bet no šī gada pasaules 
čempionāta normatīva – 0,07 se 
kundes. Savukārt 2020. gada Olim
pisko spēļu normatīvs bija 0,29 
sekunžu attālumā. Savas tuvākās 
konkurentes ‒ Janu Kačuru un 
Tatjanu Meļņiku no Ukrainas ‒ 
Vaičule pārspēja par 0,54 se 
kundēm.

SVaRCELšaNa
Latvijas svarcēlājs Ritvars Su 

harevs Fidži izcīnīja zelta medaļu 
pasaules junioru čempionātā.

Suharevs, kurš startēja svara 
katēgorijā līdz 81 kilogramam, 
summā pacēla 351 kilogramu, 
no personīgā rekorda atpaliekot 
trīs kilogramus.

aIRĒšaNa
Īrijas latviete Sanita Pušpure 

kļuvusi par Eiropas čempioni 
airēšanā. 

Tas notika Šveices pilsētā Lu 
cernā 2000 metru distancē. Lat
vijas pārstāve Elza Gulbe ierin
dojās 16. vietā.

LatVIJaS VoLEJboLIStI 
zELta Līgā

Latvijas volejbola izlase pie dzī
voja otro zaudējumu 2019. gada 
CEV Eiropas Zelta līgā, drāma
tiskā un nervus kutinošā cīņā ar 
2:3 (21:25, 26:24, 29:27, 16:25, 17:19) 
piekāpjoties Slovakijas valsts vie
n ībai. Spēle ilga nepilnas divar
pus stundas jeb 148 minūtes – 

viena no ilgstošākajām Latvijas 
vienības spēlēm pēdējos gados.

Latvijas vienība labi iesāka spē
li, iegūstot divu punktu pārsvaru 
jau pēc pirmajām izspēlēm. To 
mēr seta vidū slovaki guva četrus 
punktus pēc kārtas, pēc brīža pa 
nāca jau +4 un pārsvaru no  sar
gāja līdz seta galotnei. Pēc uz  va
rētajiem nākamajiem diviem se 
tiem Latvijas izlase negaidīti at 
slāba, par ko dārgi samaksāja. 
Slovaki ātri panāca piecu punktu 
pārsvaru, to nekādi neizdevās sa 
deldēt. Latvijas komandā rezul
tatī vākais ar 22 punktiem bija 
Ozoliņš, bet Āboliņš un Pla tačs 
guva pa 16 punktiem. 

PIRMā uzVaRa
 Latvijas vīriešu volejbola izlase 

CEV Eiropas Zelta līgā tika pie 
pirmās uzvaras, ar 3:1 (22:25, 
25:19, 25:20, 25:21) pārspējot 
Beļ ģijas valstsvienību.

Latvijas komandā 17 punktus 
guva Kristaps Platačs, 15 punk
tus – Atvars Ozoliņš,  14 punktus – 
Armands Āboliņš. 

Citā  Latvijas grupas spēlē Tur
cija viesos ar 3:0 uzvarēja Slova
kiju. Pateicoties uzvarai, Latvijas 
izlase pirmo riņķi ar četriem 
punktiem noslēdza otrajā vietā. 
A grupā ar trīs uzvarām pirmā ir 

Turcija. Slovakijai ir trīs punkti, 
bet Beļģijai – divi.

baSKEtboLIStES 
PāRbaudES tuRNīRā

Treniņnometni pirms gaidāmā 
2019. gada Eiropas čempionāta 
basketbolā sākusi aizvadīt Lat vi
jas sieviešu basketbola izlase. 
Mērķis šajā turnīrā ir izcīnīt vie 
tu pirmajā sešniekā, lai komanda 
varētu piedalīties kvalifikācijas 
turnīrā 2020. gada Tokijas Olim
piskajām spēlēm. “Pirmā lieta ir 
maksimāli saliedētas komandas 
izveidošana. Domāju, ka ar ko 
mandas spēku varam sasniegt 
lielas lietas. Galvenais mērķis ir 
olimpisko spēļu ceļazīme. Ejot 
soli pa solim, varam to izdarīt,” šī 
čem pionāta mērķi pēc presei 
atklātā treniņa izteica galvenais 
treneris Mārtiņš Zībarts. Izlase  
par komandas kapteini ievēlēju 
si Aiju Brumermani. Šis amats 
palika brīvs, jo ilggadējā saspēles 
vadī tāja  Gunta Baško no spēlē
tājas kļuvusi par valstsvienības 
ģene rālmenedžeri. No 13. līdz 
15. jū  nijam Latvijas komanda 
piedalī sies turnīrā Prāgā, kur būs 
spēles ar Bosnijas un Hercegovi
nas, Čechijas un Ungārijas ko 
man dām. Pēdējās pārbaudes 
spēles notiks Rīgā – 20. jūnijā ar 
Ķīnas izlasi un 22. jūnijā ar 
Slovēnijas vienību. Eiropas čem
pionātā Lat vijas izlase spēlēs vie
nā grupā ar Spāniju, Ukrainu un 
Lielbri ta niju.

Pirmajā pārbaudes spēlē Bur
gosā mūsu basketbolistes ar re 
zultātu 51:77 (15:24, 6:17, 8:18, 
22:18) zaudēja Eiropas čempionei 
Spānijai. Latvijas valstsvienības 
rindās ar 20 punktiem un devi
ņām atlēkušajām bumbām izcēlās 
Kristīne Vītola, kamēr neviena 
cita basketboliste desmit punktu 
robežu nesasniedza. Vēl sešus 
punktus un sešas atlēkušās bum
bas pievienoja Zenta Meļņika. 
Spānijas basketbolistes kontro
lēja spēles gaitu, lai gan pirmajās 
minūtēs Latvija izrādīja cienī
jamu pretestību. 

Latvijas 3x3 basketbola ko 
manda Rīga Ghetto Basket, kuŗā 

spēlē Nauris Miezis, Kārlis Las
manis, Edgars Krūmiņš un Agnis 
Čavars, Ķīnas pilsētā Čendu izcī
nīja sudraba medaļas Pasaules 
tūres posmā. Ar trešo numuru 
izliktā Latvijas komanda finālā ar 
14:21 zaudēja turnīra pirmajam 
numuram un pasaules ranga 
līderei Novi Sad no Serbijas.

PLūdMaLES VoLEJboLS
Latvijas plūdmales volejbola 

pāris Mārtiņš Pļaviņš/Edgars 
točs piedzīvoja zaudējumu Če 
chi jā notiekošā Pasaules tūres 
četru zvaigžņu turnīra astot daļ
finālā. Viņi izslēgšanas turnīra 
otrās kārtas spēlē ar 0:2 (17:21, 
13:21) zaudēja Vācijas pārim. 
Tā    dējādi latvieši šīs sacensības 
noslēguši dalītā devītajā vietā. 
Latvijas vadošais vīru pāris Alek
sandrs Samoilovs/Jānis Šmēdiņš 
zaudēja izslēgšanas turnīra pir
majā kārtā, turklāt tāds pats lik
tenis piemeklēja arī valsts spēcī
gāko dāmu duetu Tīnu Graudiņu 
un Anastasiju Kravčenoku. Abi 
pāŗi sacensības tādējādi noslē 
dza dalītā 17. vietā.

dažoS VāRdoS
• Latvijā šovasar norisināsies 

pasaules čempionāts rollerslē
po šanā, aģentūru LETA infor
mēja sacensību rīkotāji. Labākie 
šīs disciplīnas sportisti junioru 
un pieaugušo grupās no aptuve
ni 30 pasaules valstīm spēkosies 
no 7. līdz 11. augustam “Smeceres 
sila” trasē, Madonā, kā arī īpaši 
veidotā trasē Madonas ielās. Čet
rus iepriekšējos gadus Madonā 
norisinājās Pasaules kausa pos
mi, tomēr šis ir pirmais gads, kad 
Latvijā notiks planētas meistar
sacīkstes.

• Valmieras 5. vidusskolā no šā 
gada septembŗa 2. un 10. klašu 
audzēkņu mācību programmā 
būs austrumu cīņa teikvondo. 
Tas veicinātu  ķermeņa un gara 
izaugsmi, pilnveidotu jauniešu 
fiziskās spējas. Projekts tiek īste
nots sadarbībā ar Dienvidkorejas 
vēstniecību Latvijā. 

P. Karlsons
Mūsu volejbolisti bloķē preti
nieku gremdi


